=

P —{—

BEDIENUNGSANLEITUNG


Unknown
 


Herzlichen Gliickwunsch!

Ihr DS55 Digital-Synthesizer basiert auf der hochwertigen YAMAHA-Musiktechnologie und verfiigt iiber das iiberlegene
YAMAHA FM-Tonerzeugungssystem. Dank dieses FM-Tongeneratorsystems erzeugt er unglaublich lebendige, natdirlich
klingende Simulationen von akustischen sowie elektronischen Instrumenten und bietet daneben noch vollkommen syn-
thetische Klénge. Im ROM-Speicher befinden sich 200 festorogrammierte Stimmen, die Sie gleich verwenden kénnen.
Dariiber hinaus kénnen Sie mit dem Editiersystem des DS55 seine festprogrammierten Stimmen abéndern oder vollkom-
men neue Stimmen erstellen. Der DS55 stellt Ihnen einen RAM-Speicher zur Verfiigung, in dem Sie bis zu 100 lhrer
eigenen Stimmenkreationen ablegen kénnen. Ein integriertes Delay erméglicht Verzgerungseffekte, um den Stimmen
zusétzliche Fille und Wérme zu verlethen. Neben dem herkémmlichen Spielbetrieb mit einer Stimme bietet ihr DS55
Manualteilung, bei der Sie zwei Stimmen auf verschiedenen Manualbereichen spielen kénnen. Mit der Dual-Funktion
hingegen konnen Sie zwei Stimmen gleichzeitig Uber das ganze Manual legen. Die Besonderheit des DS55 liegt jedoch in
seinem Auto Performance-System, einer Reihe von raffinferten Auto-Begleitfunktionen. Diese YAMAHA-Entwicklung
erméglicht das Zuschalten von elegant orchestrierten Begleitmustern, die Sie fiir Etiden und Konzerte verwenden
kénnen. Natirlich ist der DS55 ein vollwertiger MIDI-Synthesizer, der als Kommandozentrale eines komplexen MIDI-
Musiksystems eingesetzt werden kann. Ein weiterer Pluspunkt: Neben dem mitgelieferten Netzadapter kénnen auch
Batterien zur Stromversorgung verwendet werden, wodurch Sie lhren DS55 praktisch (iberall spielen kénnen.

Um jedoch das groRartige Potential und die vielen Funktionen lhres DS55 voll ausschépfen zu kénnen, sollten Sie
zundchst diese Bedienungsanleitung durchlesen und Sie dann zur spéteren Bezugnahme an einem sicheren Ort aufbe-
wahren.

INHALTSVERZEICHNIS
e
VORSICHTSMASSNAHMEN ................. 1 Transponierung ..............cccouiiuuunoni.. 16
BEDIENELEMENTE UND ANSCHLUSSE ........ 2 DIE SPEICHERFUNKTION — [STORE-Taste]l ........ 16

BEDIENKONSOLE .......... .. .. ... ... oo ... 2 AUTO PERFORMANCE .......... ceeresanea 18
RUCKSEITE ..ot 4 Sequenzen mit Begleftmusterwechsel .......... 18
UNTERSEITE ............... P 5 Transponierbare Beglejtsequenzen ............. 19
SPIELFUNKTIONEN, EINSTIMMUNG & DELAY ..6 Ampeggio ... 19
PLAY-SINGLE-BETRIEBSART . .................... 6 DIE DEMO-BEGLEITSEQUENZEN ... ............. 19
ROM und RAM-Stimmenbanken ................ 6 PARAMETEREINGABE FUR AUTO PERFORMANCE...20
Stimmenabruf ... ... .. .. ... ... 7 SPIELEN EINER GEWAHLTEN AUTO PERFORMANCE
PLAY SPLIT-BETRIEBSART ............. e 8 BE?_LE'T:/EOUIENZ ----------- SR 20
; ; i ; asten/Begleitmusternummer-Zuordnung bef
Symmenzuweisung fir hohen und tefen Wahi vor TPTANS e uerdnds 9L . 21
Manualteilungspunkts . ....................... 8 Tastennummerzuweisung bei Wahl von (KEY) ... .21
DUALBETRIEBSART ........ ... 9 MIDI-FUNKTIONEN .............  eesenmenne 22
Abruf beider Stimmen und unterschiedliches EINSATZ DER MIDI-FUNKTIONEN ............. .. 23
Einstimmen ... 10 MIDISchalter .............................. 23
MASTERTUNE ........ .. .. ... .. ... ... .. ... ... 1 MIDI-Kanal 23
VERWENDUNG DER DELAY-EFFEKTE ............ 1 Omni-Funktion . 93
STIMMENEDITIERUNG & S.PEICHERFUNKTIQN -1 Systemexklusive Daten . ..................... 24
Erklérung der Editierfunktionen und ihrer Anzeigen 12 Datenblockabwurf fiir eine Stimme . . . . . . ... 24
KLANGFARBE — [TONE-Taste] .................. 12 Blockabwurf aller Daten . .. ................... 24
:EALPLI]IGTIEJE?;E::(;JLLLL;GJQ\YEE _[B[:‘T_A:;iz:;e] """ :i Blockabwurf der Systemeinstelldaten ........... 25
NIEDERFREQUENZOSZILLATOR (VIBRATO & EXTERNEN GERATEN O VON %
;/r\?EEI'I\I{lE?Rl;EOéID_IT:lE_ggJ;sKt;]()NE N _ """""""" 14 MULTI-INSTISUMENTMODUS ............... 26
[FUNCTION-TASTE] .. ...\ 15 BEISPIEL FUR MULTI-INSTRUMENTMODUS ....... 27
Tonhohe'nbeugungsb.erelch ................... 15 ISI\; I%EETQ%%‘P;LVM@I@TN#SBBSES0855 o 08
Modulat/onsradfupktion ...................... 15 FEHLERMELDUNGEN . .« oo oeeeee e e ee oo 29
Bla:swandlerfunktfon ......................... 15 TECHNISCHE DATEN . . .« «eoeeeeee e e e 30
Stimmenname . ......... .. ... . . 15 INDEX .« ovoeeeeeee e oo 21
Po/y/Monophonle'-Zuwelsung .................. 16 MIDI-DATENFORMAT (auf englisch) ...... Add-1
Anschlagsdynamikansprache .. ................ 16

MIDIHMPLEMENTIERUNG ............... Add-6


Unknown
 

Unknown
 


VORSICHTSMASSNAHMEN
L

VOR UBERMASSIGER HITZE, FEUCHTIGKEIT,
STAUB UND VIBRATION SCHUTZEN — Das Gerit
nicht an Orten aufstellen, die hohen Temperaturen
oder Feuchtigkeit ausgesetzt sind, wie z. B. in der
N&he von Heizkérpern, Ofen usw. AuRerdem Aufstell-
orte vermeiden, an denen (berméaRig Staub oder Vi-
bration auftritt, um das Gerédt vor Schiden zu be-
wahren.

VOR FALL UND STOSS SCHUTZEN — Fall und StoRR
kédnnen Schiden am Gerat verursachen. Daher mit der
gebotenen Umsicht handhaben.

NIEMALS DAS GERAT OFFNEN ODER
EIGENHANDIG REPARATUREN AUSFUHREN —
* Dieses Gerat enthalt keine vom Laien zu wartenden
Teile. Alle Reparatur- und Wartungsarbeiten von einer
qualifizierten YAMAHA-Kundendienststelle durch-
fihren lassen. Das Offnen des Gehiuses und/oder
Verdndern von internen Schaltkreisen fihrt zum Ga-
rantieverlust.

VOR DEM ANSCHLUSS ALLE GERATE AUS-
SCHALTEN — Vor dem AnschlieRen oder Abtrennen
von Kabeln alle Gerdte AUSschalten, um Schiden
durch Schaltimpulse am DS55 selbst und den anderen
Geréten zu verhindern.

KABEL VORSICHTIG HANDHABEN — Beim
Anschliefen und Abtrennen von Kabeln das Kabel

stets am Stecker fassen. Kabel und Stecker vorsichtig
handhaben.

MIT EINEM TROCKENEN WEICHEN TUCH REINI-
GEN — Zum Reinigen niemals Benzin oder Verdinner
verwenden. Mit einem trockenen weichen Tuch
abwischen.

STROMVERSORGUNG -— Der DS55 muR entweder
Uber den getrennt erhéltlichen YAMAHA Netzadapter
PA-3 (die Netzspannung des Netzadapters héngt vom
Bestimmungsland ab), einen YAMAHA Netzadapter
PA-1 oder PA-1B oder liber die angegebenen Batterien
mit Strom versorgt werden. Die Verwendung eines
anderen Netzadapters als der angegebenen kann
schwere Schiden am DS55 verursachen.

ELEKTRISCHE INTERFERENZ — Da der DS55 Digi-
talschaltkreise enthédlt, kann er Stérungen und
Rauschen in Fernsehgerdten, Radios usw. verursa-
chen, falls er zu nahe an diese plaziert wird. Bei
Auftreten solcher Probleme den DS55 vom gestérten
Gerét weiter weg aufstellen.

SPEICHERBATTERIE — Die Inhalte der internen
Speicher werden wihrend dem Ausschaltzustand von
einer langlebigen (ca. 5 Jahre) Lithiumbatterie auf-
rechterhalten. Bet Erschopfen der Batterie gehen die
RAM-Speicherinhalte verloren. Daher die Battetie re-
chtzeitig von einer YAMAHA-Kundendienststelle aus-
tauschen lassen. Den Batterieaustausch keinesfalls
eigenhéndig vornehmen!

Beschelnigung des Importeurs
Hiermit wird bescheinigt, daB der / die / das

Digital Synthesizer Typ : DS55

(Gerét, Typ, Bezeichnung)

VERFUGUNG 1046/84

in Ubereinstimmung mit den Bestimmungen der

(Amtsblattverfigung)

funkentstort ist.

der Bestimmungen eingerdumt.
YAMAHA Europa GmbH
Name des Importeurs’

Der Deutschen Bundespost wurde das Inverkehrbringen dieses Gerites
angezeigt und die Berechtigung zur Uberprifung der Serie auf Einhaltung



Unknown
 

Unknown
 


BEDIENELEMENTE UND ANSCHLUSSE

(5]

SINGLE PLAY

PRESET VOICE

"

AMP ATTACH Lro 3 § KEY ASSION
AMP DECAY 2 BALDECAY 2 VIBRAT MOOULATION WHEEL § KEY VELOCITY
Ame REL i 3 7 KEY TRANSPOSE

AUTO PERFORMANCE

MASTER VOL

0—
o0—

BEDIENKONSOLE

© Manual kénnen den Beugungsbereich fiir eine Stimme
Uber den Parameter “Pit bend rng” festlegen. Wie

Sie mit der FUNCTION-Taste auf diesen Parame-

ter zugreifen, finden Sie unter “WEITERE EDI- —~
TIERFUNKTIONEN — [FUNCTION-Taste]” auf
Seite 15 erklart.

Der DS65 verflgt Uber ein hochwertiges 61-Ta-
stenmanual mit Anschlagsansprache, weshalb die
Dynamik wie bei einem akustischen Klavier Gber
den Anschlag gesteuert werden kann.

® Gesamtlautstarkeregler (MASTER VOL)

Der MASTER VOL-Regler bestimmt die Lautstérke
(Pegel) des Ausgangssignals, das an den OUT-
PUT-Buchsen des DS55 anliegt. AuBerdem
steuert dieser Regler die Kopfhérerlautstérke, falls
an der PHONE-Buchse ein Kopfhérer angeschlos-
sen ist.

® Modulationsrad (MODULATION)

Das Modulationsrad erméglicht je nach Zuweisung
das Erzeugen von Vibrato-, Tremolo- und Wahwah-
Effekten. Die jeweilige Funktion wird dem Modu-
lationsrad fur jede Stimme separat mit dem Pa-
rameter “M" zugewiesen. Wie das gemacht wird,
erfahren Sie ebenfalls unter “WEITERE EDITIER-
© Tonhdhenbeugungsrad (PITCH BEND) I:;JNKTIONEN [FUNCTION-Taste]” auf Seite
Mit dem PITCH BEND-Rad kénnen Sie die

Tonhéhe von Noten nach oben oder unten “beu- @® Fliissigkristalldisplay
gen”. Wird das Rad in Richtung UP gedreht,
erhoht sich die Tonhdhe stufenlos, wéhrend Dre-
hen in Richtung DOWN die Tonhdhe senkt. Sie

Dieses zweizeilige LCD-Display gibt lhnen alle
zum Betrieb notwendigen Informationen. Es fihrt
Namen und Nummern von abgerufenen Stimmen



0 o © o

o

.

PLAY EDIT

u°
2
2

5

H

= = = = [=)
D ‘

MIO!
st

| i o | [ i [ om [

AUTO PEI

START -ﬁ m
oMo b

e

und Editierfunktionen sowie Parameterwerte auf
und erleichtert die Bedienung ungemein.

. @ Spielbetriebsarttasten (PLAY MODE)

Die PLAY MODE-Tasten PRESET, USER, SINGLE,
SPLIT und DUAL gewdhren Zugriff auf die ver-
schiedenen Speicherbanken und Spielbetriebsar-
ten des DS55.

Einzelheiten hierzu finden Sie auf Seite 6.

© Editiertasten (EDIT)

Die aus TONE, AMP EG, BRL EG, LFO und FUNC-
TION bestehende EDIT-Tastengruppe dient bei
der Stimmeneditierung zum Abruf der verschie-
denen Funktionen und Parameter. Die Editierpa-
rameter sind in Funktionsgruppen zusammen-
gefallt, um das Editieren sowie Programmieren
von Stimmen zu vereinfachen.

Einzelheiten hierzu finden Sie auf Seite 11.

O Verzogerungseffekttasten (DELAY)

Die Tasten ON/OFF, SHORT und LONG steuern
die interne Delay-Einheit des DS55, mit der Sie
einzelnen Stimmen mehr Fllle und Tiefenwirkung
hinzufigen kénnen.

Einzelheiten hierzu finden Sie auf Seite 11.

© MIDI-Tasten

Die zahlreichen MIDI-Funktionen des DS55 wer-
den Uber die MIDI-Tasten abgerufen. Neben Ka-
nal- und Moduswahl verfigt der DS55 Uber eine
MIDI-gesteuerte Multi-instrumententfunktion, die
ebenso (ber die MIDI-Tasten aktiviert und
gesteuert wird.

Einzelheiten hierzu finden Sie auf Seite 20.

® Dateneingabetasten

Die numerischen Tasten (0 bis 9) sowie die Tasten
-1 und +1 werden zu Stimmenabruf und Wertein-

gabe verwendet.
Einzelheiten hierzu finden Sie auf Seite 11.

3


Unknown
 


@® Auto-Begleitungstasten
(AUTO PERFORMANCE)

Die AUTO PERFORMANCE SELECT- und die
START/STOP-Tasten gewdhren lhnen Zugriff auf
das besondere Merkmal des DSBE5, der Auto-
Begleitungsfunktion.

Einzelheiten hierzu finden Sie auf Seite 18.

@® Speichertaste (STORE)

Die STORE-Taste dient zur Datenspeicherung
sowie zum Ein/Ausschalten des Speicherschutzes.
Damit kénnen Sie editierte Stimmen in den 99
RAM-Speicherplatzen des DS55 ablegen.
Einzelheiten hierzu finden Sie auf Seite 16.

® Stimmtaste (TUNE)

Mit der TUNE-Taste wird die Einstimmfunktion
(MASTER TUNE) aktiviert, wodurch Sie die
Tonlage des DS55 an andere Instrumente oder
Aufzeichnungen anpassen kdnnen.

Einzelheiten hierzu finden Sie auf Seite 11.

O ® OO P 2

@ Blaswandlerbuchse (BREATH)

Die BREATH-Buchse erlaubt den AnschluRR eines
YAMAHA Blaswandlers (BC1 oder BC2), wodurch
Sie Effekte Gber Anblas- und Ansatztechniken fir
Blasinstrumente steuern kdnnen.

Einzelheiten hierzu finden Sie auf Seite 15.

® Kopfhorerbuchse (PHONE)

An diese Buchse kdénnen Sie flir mitternachtliche
Etiden oder Konzerte einen Standard-
Stereokopfhérer anschliefRen, damit Sie den Nach-
barn nicht um seinen wohiverdienten Schlummer
bringen.

TANARA

RUCKSEITE

® Ein/Aus-Schalter (POWER)

Zum Einschalten auf ON, zum Ausschalten auf
OFF schieben. Nach dem Einschalten erscheint
eine Kurze GruBmeldung auf dem LCD-Display des
DS55, bevor er automatisch in die Betriebsart
SINGLE PLAY (siehe SINGLE PLAY-Betriebsart auf
Seite 6) Uibergeht, wonach Sie mit dem Spielen
beginnen kdnnen.

® Gleichspannungseingang [DC(10—12V)IN]
und Kabelklemme

Wenn Sie den DS55 Uber den getrennt
erhiltlichen YAMAHA Netzadapter PA-3 oder PA-
1/PA-1B mit Netzspannung betreiben wollen,
massen Sie das Ausgangskabel des Netzadapters
an diese Buchse anschlieRen. Das Kabel des
Netzadapters kann, wie unten gezeigt, zur Sicher-

heit an der Kabelklemme neben der DC{10—
12V)iIN-Buchse befestigt werden, um es vor
vorsehentlichern Abtrennen zu schitzen.

® L/MONO- & R Ausgangsbuchse
(L/MONO & R OUTPUT)

Diese zwei 1/4 Zoll Mono-Klinkensteckerbuchsen
geben die Stereosignale des DS55 ab, um sie
einem Verstédrker- oder Mischpultsystem zufuhren


Unknown
 

Unknown
 


zu kénnen. Diese Buchsen k&nnen direkt mit
einem Keyboard-Verstérker, Mischpult oder Re-
corder verbunden werden. Da die Betriebsarten
SPLIT {Manualteilung) und DUAL (Doppelklang)
des DSBS echten Stereoklang bieten , sollten Sie
die beiden Buchsen mit einem Stereo- oder 2-
Kanalverstarkungssystem usw. verbinden, um
einen optimalen Sound zu bekommen. Falls keine
Stereo- oder 2-Kanalgerdte zur Verfligung stehen,
wird nur der Anschiu L/MONQO OUTPUT verwen-
det. In diesem Fall wird das linke und rechte Sig-
nal zusammengelegt. ’

® Abklingnachhallbuchse (SUSTAIN)

Diese Buchse ist fir den Anschluf® des getrennt
erhéltlichen YAMAHA Fuf3schalters FC-4 oder FC-
5 vorgesehen, der dadurch als Sustain-Pedal-
schalter fungiert. Das SUSTAIN-Pedal bewirkt den
gleichen Effekt wie das Dampfungspedal eines
akustischen Klaviers, - durch Drlcken des Pedails
werden angeschlagene Noten angehalten. Beim
Freigeben des Pedals verstummen angehaltene
Noten sofort.

@ Schwellerpedalbuchse (FOOT VOLUME)

Die Buchse FOOT VOLUME dient zum Anschluf3
des getrennt erhdltichen YAMAHA Schwellerpe-

UNTERSEITE

@ Batteriefach

Falls Sie den DS55 Uber Batterien betreiben wol-
_ len {(wodurch der DS55 zum Portable wird),
) missen Sie sechs getrennt erhéitliche 1,5V SUM-
2 Alkali-Batterien R14 oder entsprechend in das
Batteriefach einlegen.

1. Das Batteriefach in der Mitte auf der Unterseite
6ffnen.

2. Sechs Batterien entsprechend der im Batteriefach
gezeigten Polausrichtung (+, -} einlegen.

3. Den Batteriefachdeckel schlieRen und sicher-
stellen, dal} er fest einrastet.

dals FC-7, womit die Lautstdrke Uber den FuB}
gesteuert werden kann.

@ Riickkopplungsregler (FEEDBACK LEVEL)

Mit dem FEEDBACK LEVEL-Regler kénnen Sie die

"Gesamtldnge” der Verzdgerungseffekte des

DS55 an thre Sticke individuell anpassen.
Einzelheiten hierzu finden Sie auf Seite 12,

@ MIDI-Ein/Aus/Durchgang
(MIDI IN, OUT & THRU}

Der MIDI IN-Anschiuf dient zum Empfang von
MIDI-Daten von einem anderen Gerédt (wie z. B.
ein zweites MIDI-Keyboard oder ein MIDI-Sequen-
zer), die zum Steuern des DS55 herangezogen
werden kénnen. Die MIDI THRU-Buchse gibt am
MIDI IN-Eingang empfange Meldungen
unverdndert weiter, wodurch mehrere MIDI-In-
strumente in Reihe geschaltet werden kénnen,
Der MIDI OUT-Anschlulk gibt die vom DS55
erzeugten Daten ab (Noten- und Dynamikdaten,
die durch Anschlagen von Tasten des DS55
erzeugt werden).

Einzelheiten zu MIDI erfahren Sie unter “MIDI-
Funktionen” auf Seite 21.

Vorsicht:

4 Wenn die Batterien schwach werden, die sechs
Batterien als Satz austauschen. NIEMALS alte und
neue Batterien zusammen verwenden.

4 Um Schiden durch auslaufende Batterieséure zu
verhindern, die Batterie bei ldngerer Stillegung
herausnehmen.

BEDIENELEMENTE UND ANSCHLUSSE 5


Unknown
 

Unknown
 


SPIELFUNKTIONEN, EINSTIMMUNG 8 DELAY
L

PLAY SINGLE-

Dies ist die normale Spielbetriebsart, bei der Sie mit einer Stimme auf dem Key-

BETRIEBSART board spielen. Die PLAY SINGLE-Betriebsart wird nach dem Einschalten automa-

tisch aktiviert. Um von einer anderen Betriebsart auf PLAY SINGLE zu schalten,
muissen Sie nur die SINGLE-Taste im PLAY MODE-Tastenfeld antippen. Bei akti-
vierter PLAY SINGLE-Betriebsart leuchtet die LED-Anzeige Uber der SINGLE-Taste
und die Anzeige auf dem LCD-Display entspricht der nachfolgend gezeigten. In der
Betriebsart PLAY SINGLE kdnnen bis zu 8 Noten gleichzeitig gespielt werden.

PLAY SINGLE ] Zeigt, daB PLAY SINGLE aktiviert ist.
AO 1 S 0] f t B rass [k——— Name der gewihlten Stimme
by )

Dies ist die Bank und die Nummer der gewihlten Stimme (in unserem
Beispiel ist Stimme “01” der Speicherbank “A* abgerufen).

ROM- und RAM- Der DS55 hat zwei ROM-Banken (PRESET), namlich Speicherbank A und B, die
Stimmenbanken jeweils 100 (00 bis 99) verschiedene festprogrammierte Stimmen enthalten. Damit
stehen Ihnen 200 Stimmen auf Tastendruck zur Verfligung. Diese Stimmen sind in
den ROM-Banken (ROM= Nur-Lese-Speicher) abgelegt, und kénnen daher weder
verdndert noch editiert werden. Der DS55 hat auRerdem eine mit “USER"
bezeichnete RAM-Bank (RAM=  Speicher mit direktem Zugrifff mit 100
Speicherplédtzen, in denen Sie editierte Versionen der festprogrammierten Stim-
men unterbringen kénnne.
N BANK A
Nr. | PERFORMANCE Nr, | PERFORMANCE Nr. PERFORMANCE Nr. | PERFORMANCE
NAME : - .NAME NAME " NAME
00 Elegant 25 FloatChime 50 Guitar 1 75 Sax 1
01 SoftBrass 26 Daybreak 51 Guitar 2 76 | Sax2
02 WideString 27 5th . 52 E.Guitar 17 Oboe
03 Cosmic 28 SandBell 53 Harp 78 Clarinet
04 LargePipes 29 Suspense 54 Koto 79 Flute
05 | SynString 1 30 Fog 55 Marimba .80 Recorder
06 FolkGuitar 31 HuskyVoice 56 Violin 1 81 | Harmonica
07 |. Piano1 32 Swirlies 57 Cello 1 82 Whistle
08 E. Piano 1 33 HuskyChoir 58 CelloEns. 83 Castanet
09 DistGuitar 34 |- PluckBrass 59 UpriteBass 84 | Triangle
10 SoftString 35 AngelChoir 60 E.Bass 1 85 BellTree
11 SynString 2 36 FluteVoice 61 | E.Bass2 86 Referce
12 RichString 37 SmallPipes 62 SynBass 1 87 SteelDrum 1
13 SynBrass 1 38 E.Organ 1 63 SynBass 2 88 SteelDrum 2
14 SynBrass 2 39 E.Organ 2 64 SynBass 3 89 GuiRoach
15 SynBrass 3 40 Piano 2 65 SynBass 4 90 Zap!
16 BrethBrass 41 E.Piano 2 66 Bass 91 Shwhap!
17 SoftEns. 42 WireBrass 67 Nasall ead 92 Poundwood
18 WarmEns. 43 EasyClav 63 SolidLead 93 OilDrum
19 OrchesEns. - 44 FunkyClav 69 ClariLead 94 SynSnare 1
20 Sunbeam 45 Harpsichrd 0 Trumpet 1 95 DragonHit
21 Shimmer 1 46 Vibe 71 TightBrass 9 DuneHit
22 SoftCloud 47 | Celeste 72 Trombone 1 97 Warp
23 Bamarimba 48 TubeBell 73 Hom 1 98 ModernTele
24 Sandarimba 49 MusicBox 74 Horn 2 99 Encore



Unknown
 

Unknown
 


N BANK B

N PERFORMANCE N PERFORMANCE Nr. PERFORMANCE Nr PERFORMANCE
r NAME r NAME : 'NAME ' NAME

00 MultiMoon 25 Shimmer 2 50 FletlessB. 75 WoodBlock

01 BrassEns. 26 SandTube 51 BrassLead 76 Bongo

02 SynBrass 4 27 SpaceEcho 52 FatLead 77 HandDrum

03 SynBrass 5 28 DigitalPop 53 SaxLead 18 Cuica

04 SynBrass 8 29 Upright 54 RaspLead 79 SteelDrum 3

05 Brass 1 30 Grand PF 55 ToughLead 80 BassDrum

06 Brass 2 31 HonkyTonk 56 AnasynLead 81 Snare

07 Brass 3 32 ToyPiano 57 Wow 82 Cymbal

08 Strings 1 33 Rose 58 ProfetStab 83 Slap

09 | Strings 2 34 WirePiano 59 TootyFloot " 84 Timpani

10 Violin 2 35 NasalClav 60 Trumpet 2 85 Tom

11 Cello 2 36 E.Organ 3 - 61 Trombone 2 86 SynTom

12 Pizzicato 37 E.Organ 4 62 Flugelhorn 87 Tompany

13 TremString 38 E.Organ 5 63 MuteTrumpet 88 Kick & HH
14 SynString 4 35 Accordion 64 PanFlute 89 SynSnare 2
15 SynString 5 40 LeadGuitar 65 Bassoon 90 | SynPerc.1
16 SynEns. 1 41 FuzzGuitar 66 Calliope 91 SynPerc. 2
17 SynEns. 2 42 MuteGuitar 67 WoodEns. 1 92 SpaceBell

18 SynVoice 43 Banjo 68 WoodEns. 2 93 | Bell

19 DigitalVox 44 E.Sitar 69 Piccolo 94 GameSoundl

20 Aqua 45 Shamisen 70 Glocken 95 GameSound?2

21 MusicSaw 46 SoftHarp 71 Xylophone 96 Alarm

22 DolbyDream 47 E.Bass 3 72 Gong 97 Thunder

23 DigiEns. 48 SynBass 5 73 CowBell 98 WhiteNoise

24 MetalTwang 49 SynBass 6 74 AgogoBell 99 ClashClap

Stimmenabruf 1. Die PRESET-Taste driicken, um eine der PRESET-Banken zu wahlen. Zum

Waéhlen der USER-Bank die Taste USER antippen. Die gewdhlte Bankgattung
wird durch Aufteuchten der LED-Anzeige (ber der PRESET- bzw. USER-Taste
angedeutet.

. Wenn Sie die PRESET-Banken gewahlt haben, kénnen Sie durch Driicken der

PRESET-Taste zwischen Bank A und B umschalten. Wenn Bank A aufgerufen
ist und PRESET gedrlckt wird, schaltet der DS55 auf Bank B und umgekehrt.
Da es nur eine USER-Bank (Bank U) gibt, entfallt nach Driicken der USER-Taste
ein weiterer Wahlvorgang.

. Die Stimmen einer Bank kdnnen entweder iiber die Tasten +1/~1 oder aber die

numerischen Tasten (0 bis 9) gewdhlt werden. Durch kurzes Antippen von +1
wird die Stimme mit der ndchsthéheren Nummer angewdhlt. Durch stetiges
Dricken der Taste +1 werden die Stimmennummern kontinuierlich erhdht
(wenn die gewiinschte Nummer auf dem LCD-Display erscheint, die +1-Taste
loslassen). Die Taste -1 funktioniert auf die gleiche Weise, nur daR hier die
Stimmennummern verringert werden.

SPIELFUNKTIONEN, EINSTIMMUNG & DELAY 7


Unknown
 

Unknown
 


Sie kénnen Stimmen aber auch direkt abrufen, indem Sie die Stimmennummer
zweistellig eingeben. Um z. B. Stimme “07” zu wiahlen, md{ssen Sie zuerst
Taste “0" (an der zweiten Stelle im LCD-Display erscheint ein Fragezeichen) und
dann “7" dricken. Zur Wahl von Stimme 55, mUssen Sie einfach “5” zweimal
antippen. Nach Eingabe der zweiten Stelle der Stimmennummer ist die Stimme
aktiviert.

PLAY SPLIT- Mitder PLAY SPLIT-Betriebsart konnen Sie das Manual in zwei Bereiche aufteilen
BETRIEBSART und jedem Bereich eine beliebige Stimme der Stimmenbanken zuweisen. Damit
kdnnten Sie zum Beispiel dem tiefen Manualbereich eine Balistimme und dem
rechten (hohen) Manualbereich eine Klavierstimme zuordnen. Der Teilungspunkt,
d. h. die Taste an der das Manual aufgeteilt wird, ist frei wahibar. Der hohe und
tiefe Manualbereich kann jeweils 4 Noten gleichzeitig erzeugen (insgesamt 8

Noten).

TEILUNGSPUNKT
v

TIEFE STIMME HOHE STIMME

Zum Umschalten auf SPLIT PLAY mussen Sie die SPLIT-Taste im PLAY MODE-
Tastenfeld antippen.

PLAY SPLIT-Betriebsart abgerufen.

2

PLAY SPLIT
U45/7U23 PNT= C3

1\ T Teilungspunkt C#3 {eingestrichenes Cis)

Stimme Nr. “U23" ist dem hohem Manualbereich zugeordnet.

Stimme Nr. “U45” ist dem tiefem Manualbereich zugeordnet.

Stimmenzuweisung fiir Nachdem Sie durch Driicken von SPLIT auf PLAY SPLIT geschaltet haben, wird
hohen und tiefen Manual- durch erneutes Antippen von SPLIT eine Anzeige wie die folgende auf das LCD-
bereich sowie Eingabe des Display abgerufen.

Manualteilungspunkts
Stimmenzuweisung flir tiefen Manualbereich.

\

PLAY SPLIT lower
Utz ELEC-BASSI

T Name der gegenwartig zugewiesenen Stimme.

Bank und Nummer der gegenwartig zugewiesenen Stimme.

Und so wird dem tiefen Manualbereich eine andere Stimme zugewiesen: Die
Speicherbank mit der gewlinschten Stimme Gber die PRESET- bzw. USER-Taste
anwidhlen. Dann mit =1/+1 (oder O bis 9} entsprechend "Stimmenabruf” auf Seite
7 die Stimme abrufen.


Unknown
 

Unknown
 


DUAL-
BETRIEBSART

Nach dem Wiahlen der Stimme fiir den tiefen Manualbereich die SPLIT-Taste
erneut antippen, um dem hohen Manualbereich eine Stimme zuzuordnen.

Stimmenzuweisung fiir hohen Manualbereich.

PLAY SPLIT upper
Al2 ELEC-PIANO

T
T Name der gegenwirtig zugewiesenen Stimme.
Bank und Nummer der gegenwirtig zugewieserien Stimme.

Und so wird dem hohen Manualbereich eine andere Stimme zugewiesen: Die
Speicherbank mit der gewinschten Stimme (ber die PRESET- bzw. USER-Taste
anwahlen. Dann mit -1/+1 (oder 0 bis 9) entsprechend “Stimmenabruf” auf Seite 7
die Stimme abrufen.

Nach dem Waéhlen der Stimme fiir den tiefen Manualbereich die SPLIT-Taste
erneut antippen, um den Teilungspunkt zu wéhlen, was mit folgender Anzeige auf
dem LCD-Display vorgenommen wird:;

Teilungspunktwahl

4
PLAY SPLIT point
point = C3

Gegenwirtiger Teilungspunkt.

Wenn dieses Display auftaucht, kénnen Sie den Teilungspunkt wéhlen. Dazu
mussen Sie nur die Taste auf dem Manual des DS55 driicken, die als Teilungs-
punkt fungieren soll. Allerdings kénnen Sie den Teilungspunkt nach Abruf dieser
Anzeige nur einmal Uber die Manualtasten wihlen. Weitere Anderungen des
Teilungspunkts oder Korrekturen miissen mit den Tasten —1/+1 ausgefiihrt wer-
den.

Dricken Sie danach die SPLIT-Taste erneut, um auf die erste SPLIT PLAY-Anzeige
des LCD-Displays zuriickzuschalten und zu spielen. Die zugeordneten Stimmen
und der Teilungspunkt werden im DS55 gespeichert und bei erneutem Aktivieren
der PLAY SPLIT-Betriebsart automatisch geladen - natiirlich nur so lange keine
neuen Zuweisungen eingegeben werden.

In der DUAL-Betriebsart kénnen Sie zwei Stimmen beliebiger Speicherbanken
miteinander kombinieren und gleichzeitig (ber das gesamte Manua! des DS55
spielen. Des weiteren kdnnen Sie die beiden Stimmen etwas unterschiedlich ein-
stimmen, um einen volleren, chorus-dhnlichen Sound zu erhalten. In der DUAL-
Betriebsart kdnnen bis zu 4 Noten gleichzeitig gespielt werden.

Zum Umschalten auf DUAL-Betriebsart die DUAL-Taste im PLAY MODE-Tasten-
feld dricken.

D Ul 1stVoice «— Bank, Nummer und Name der 1. Stimme
ASS 2 N dVO i C€  &F— Bank, Nummer und Name der 2. Stimme

SPIELFUNKTIONEN, EINSTIMMUNG & DELAY 9v


Unknown
 

Unknown
 


Abruf beider Stimmen und Nach dem Umschalten auf DUAL-Betriebsart wird durch erneutes Drlcken der
unterschiedliches DUAL-Taste eine Anzeige wie die folgende auf das LCD-Display abgerufen.
Einstimmen
Zuweisung der 1. Stimme

PLAY DUAL tone 1
Ut FirstVoice

T
T Name der gegenwirtig gewahlten 1. Stimme

Bank und Name der gegenwartig gewahlten 1. Stimme

Jetzt kdnnen Sie die erste Stimme fir die DUAL-Betriebsart folgendermalien
zuweisen: Die Speicherbank mit der gew(linschten Stimme (ber die PRESET- bzw.
USER-Taste anwahlen. Dann mit -1/+1 {oder 0 bis 9) entsprechend “Stimmen-
abruf” auf Seite 7 die 1. Stimme wahlen.

Nach der Wah! der ersten Stimme zum Zuweisen der zweiten Stimme erneut
DUAL antippen:

Zuweisung der 2. Stimme

PLAY DUAL tone 2
ASS SecondVoice

T Name der gegenwartig gewahlten 2. Stimme

Bank und Name der gegenwartig gewahlten 2. Stimme

Jetzt kénnen Sie die zweite Stimme fir die DUAL-Betriebsart folgendermalien
zuweisen: Die Speicherbank mit der gewlinschten Stimme Uber die PRESET- bzw.
USER-Taste anwahlen. Dann mit —1/+1 {oder 0 bis 9) entsprechend “Stimmena-
bruf” auf Seite 7 die 2. Stimme wéhlen.

Nach der Wahl der zweiten Stimme die DUAL-Taste erneut antippen, um auf die
Einstimmanzeige zu schalten:

PLAY DUAL
dual detune = 07

Detune, was so viel wie verstimmen heidt, ermdglicht ein unterschiedliches Ein-
stimmen der beiden in der DUAL-Betriebsart verwendeten Stimmen. Durch
geringflgiges Verstimmen bekommen Sie einen volleren Klang, als ob zwei ver-
schiedene Instrumente spielen wiirden. Der Verstimmungsbereich liegt zwischen -
7 und +7', wobei "00” keine Verstimmung bedeutet. Der Verstimmungswert kann
entweder (ber die Tasten +1/-1 oder aber die numerischen Tasten (0 bis 7) ein-
gegeben werden. Die Minustaste “-" rechts neben der Taste +1 kann zum
Verdndern des Vorzeichens (plus zu minus, minus zu plus) verwendet werden.

Zum Abschluf die DUAL-Taste erneut antippen, um das erste Display der DUAL-
Betriebsart wieder abzurufen. Die gewahiten Stimmen und der Verstimmungswert
werden im DS55 abgespeichert und bei erneutem Abruf der DUAL-Betriebsart
erneut geladen, — natlrlich nur so lange Sie keine neuen Eingaben vornehmen.

10 SPIELFUNKTIONEN, EINSTIMMUNG & DELAY


Unknown
 

Unknown
 


MASTER TUNE Manchmal kann es erforderlich sein, den DS55 auf andere Instrumente oder Ban-
daufzeichnungen einzustimmen, was Sie mit der MASTER TUNE-Funktion
durchfUhren kénnen.

Die TUNE-Taste drlicken, um die MASTER TUNE-Funktion abzurufen:

Master tune =+00

Die Gesamttonlage kann mit den Tasten +1 und -1 in einem Bereich von -64 bis
+63 festgelegt werden. Natlrlich kbnnen Sie den Wert auch (iber die numeri-
schen Tasten (0 - 9) direkt eintippen. Dabei ist jedoch zu beachten, da die Eingabe
zweistellig sein muRR. Die Taste +/- rechts neben der Taste +1 dient zum
Verdandern des Vorzeichens (plus zu minus, minus zu plus).

Eine Einstellung von “+00" entspricht dabei der Standardtonhtéhe (Kammerton A =
440 Hz). Positive Eingaben (+) erhéhen die Gesamttonlage, wahrend negative
Werte sie senken. Ein Schritt représentiert dabei 1.56 Cents (ein Cent entspricht
einem Halbtonhundertstel).

VERWENDUNG DER Der DS55 verfigt (ber eirr integriertes Verzdgerungssystem, das den Kladngen
DELAY-EFFEKTE zusétzliche Fiille ufid Tiefenwirkung verleiht. Dieses Delay-System wird (iber die
Tasten der DELAY-Gruppe, ON/OFF (an/aus), SHORT (kurz), LONG (lang)
gesteuert wird. Zum Ein- und Ausschalten des Delay-Effekts wird die ON/OFF-
Taste verwendet. Die SHORT-Taste bewirkt eine kurze Verzégerungszeit fir das
Effektsignal, wédhrend die LONG-Taste eine lange Verzdgerungszeit ausldst. Der
DS56 speichert die Delay-Einstellungen im USER-Speicher ab, die Sie in der Be-
triebsart PLAY SINGLE fir jede Stimme separat einstellen kénnen. Die
Verzdgerungseffekteinstellungen werden ebenso fiir die Betriebsarten PLAY SPLIT
und DUAL gespeichert. Beim erneuten Abruf der Stimmen aus der USER-Spei-
cherbank werden diese Einstellungen dann automatisch mitgeladen. Die
Gesamtldnge der SHORT- und LONG-Verzégerungseffekte kann tber den FEED-
BACK-Regler auf der Ruickseite festgelegt werden. Da der FEEDBACK-Regler sich
auf das ganze Delay-System auswirkt, werden seine Einstellungen nicht fGr jede
Stimme gespeichert.

STIMMENEDITIERUNG & SPEICHERFUNKTION
e ——

Jede Stimme, ob aus der USER- oder den PRESET-Banken des DS55 weist eine
Reihe von editierbaren Parametern auf, um die Stimmen verdndern oder neue
Stimmen auf der Basis von festprogrammierten erstellen zu kénnen. Und damit
Sie Ihre selbst programmierten Stimmen auf Anhieb identifizieren kénnen, haben
Sie obendrein die Mdglichkeit Ihren Stimmen eigene Namen zu geben. Zum Edi-
tieren einer Stimme missen Sie diese zu erst auf normalen Weg abrufen. Die
einzelnen Parameter werden dann Uber die Tasten TONE, AMP EG, BRL EG, LFO
oder FUNCTION angewahlt (die verschiedenen Editierparameter werden auf den
nachsten Seiten erldutert). Nachdem Sie Ihren eigenen Klang programmiert haben,
kénnen Sie ihn dann mit der auf Seite 17 beschriebenen STORE-Funktion in einem
Speicherplatz der USER-Bank abspeichern. Falls Sie diese neue Stimme nicht mit
der STORE-Funktion in der USER-Speicherbank ablegen, geht Sie lhnen in dem
Moment verloren, in dem Sie eine andere Stimme abrufen oder die SINGLE-Taste
drlicken. Dies ist ganz logisch, wenn Sie sich vor Augen halten, daR die Editierung
in einem speziellen, mit Arbeitsspeicher bezeichneten Speicherbereich stattfindet.

11


Unknown
 

Unknown
 


12

Erkldarung der Editier-
funktionen und ihrer
Anzeigen

KLANGFARBE —
[TONE-Taste]

Beim Arbuf einer Stimme wird nicht die Stimme selbst, sondern eine Kopie
derselben in diesen Arbeitsspeicher geladen. Ergo, Sie bearbeiten nicht die eigent-
liche Stimme, sondern eine Kopie dieser Stimme. Und wenn Sie daher eine andere
Stimme durch Abruf in den Arbeitsspeicher “kopieren”, werden die vorherigen
Daten im Arbeitsspeicher Uberschrieben. Aus diesem Grund missen Sie lhre edi-
tierte Stimme sofort nach dem Editieren in einem Speicherplatz der USER-Speich-
erbank ablegen, falls Sie sie nicht verlieren wollen.

Jede der Tasten der EDIT-Gruppe des DS55, also TONE, AMP EG, BRL EG, LFO
und FUNCTION gewdhrt Zugriff auf eine Reihe Parametern. Wenn Sie die TONE-
Taste der EDIT-Tastengruppe antippen, erscheint folgende Anzeige auf dem LCD-
Display:

“T* = Klangfarbe
“W* = Welle
"V* = Lautstarke

TONE EDIT [TWV] |
Al2 Tone =+10

Gegenwairtiger Wert des abgerufenen Parameters
Gewahlter Parameter

Bank und Nummer der gegenwirtig gewéahlten Stimme (d. h. Bank und
Nummer der Stimme, die Sie editieren)

Die TONE-Taste gewdhrt Zugriff auf drei Parameter: Klangfarbe (Tone), Welle
(Wave) und Lautstirke (Volume). Diese werden durch die drei Buchstaben [TWV]
in den eckigen Klammern rechts oben im Display dargestellt. Beirh erstmaligen
Dricken der TONE-Taste wird der erste Parameter der drei, ndmlich Tone
{Klangfarbe) abgerufen. Dies wird durch das Blinken des “T" in der Buchstaben-
gruppe bestétigt. Die anderen Parameter, “W* und “V" kénnen nacheinander
durch Antippen der TONE-Taste abgerufen werden. Wenn Sie nach Abruf von “V”
{Lautstirke) die TONE-Taste erneut betétigen, wird wieder auf den Parameter "T"
geschaltet.

Die anderen EDIT-Tasten funktionieren genauso. Sie missen die entsprechende
Taste einfach so oft driicken, bis der Buchstaben, der den gewinschten Parame-
ter reprasentiert, zu blinken beginnt. Nachdem Sie den Parameter einmal
angewdhlt haben, kénnen Sie seinen Wert mit den Tasten -1 und +1 oder den
numerischen Tasten (0 bis 9) verdndern. Fails ein Parameter einen positiven (+)
und negativen () Wertebereich aufweist, kénnen Sie das Vorzeichen mit der Taste
+/- rechts neben der Taste +1 dndern.

Nachdem Sie die Parameter einer Gruppe editiert haben, kénnen Sie eine andere
EDIT-Taste driicken, um auf eine andere Parametergruppe zuzugreifen, oder aber
die STORE-Taste betdtigen, um die editierte Stimme in einem Speicherplatz der
USER-Bank abzulegen. Falls Sie Ihre Kreation nicht beibehalten wollen, kénnen Sie
auch direkt auf eine andere Betriebsart umschalten.

Die TONE-Taste gewshrt Zugriff auf zwei Parameter (Tone und Wave), die die
grundlegende Klangfarbe und das Timbre der Stimme festlegen. Der dritte Pa-
rameter (Volume) bestimmt die relative Lautstérke der Stimme.

Alle Parameter der TONE-Gruppe weisen einen Wertebereich von ~10 bis +10 auf.
Eine Einstellung von “+00“ stellt dabei den urspriinglichen Wert des gewaéhlten
Parameters dar und bewirkt keine Anderung. Wenn rechts neben dem Parameter-
wert ein Ausrufezeichen erscheint, ist der Parameter bereits auf den Maximal-
oder Mindestwert eingestellt worden und kann nicht weiter erhéht bzw. gesenkt
werden.


Unknown
 

Unknown
 


Tone (Klangfarbe)
Wave (Welle)

Volume (Lautstarke)

AMPLITUDEN-
HULLKURVE —
[AMP EG-Taste]

Attack
(Einschwingung}

“T" = Klangfarbe
“W* = Welle
“V* = Lautstarke

TONE EDIT [TWV]|—
Al2 Tone =+10

Dieser Parameter legt den grundsétzlichen Oberwellengehalt, d. h. die Helligkeit
der Stimme fest. Durch positive (+) Werte wird die Helligkeit erhéht, wahrend sie
durch negative (-) Werte dunkler wird.

Dieser Parameter beeinflulRt das Timbre der Stimme durch Verandern der Ober-
wellenstruktur. Die horbare Wirkung héngt jedoch von der urspriinglichen Stimme
ab.

Der Volume-Parameter dient zum Justieren der relativen Lautstérke einer Stimme.,
Dies ist duRerst praktisch, da sich die scheinbare Lautstirke der Stimme durch
Editieren des Tone- und des Wave-Parameters wesentlich verdndern kann. Stellen
Sie daher die relative Lautstirke mit diesem Parameter ein. Die Lautstirke wird
durch positive (+) Werte erhoht und durch negative (-) Werte gesenkt.

Die drei Parameter, die mit der AMP EG-Taste abgerufen werden, bestimmen den
Verlauf der ”Amplitudenhillkurve” der Stimme. Die Amplitudenhdillkurve bestimmt
die Dynamik, d. h. wie schnell die Stimme einschwingt, wie schnell Sie vom
Einschwingpegel abkiingt und dann nach der Tastenfreigabe vom Abklingnachhall-
pegel auf Null ausklingt. Neben der Farbe oder dem Timbre des Klangs ist die
Amplitudenhiillkurve einer der grundlegenden Faktoren, die den spezifischen
Klangcharakter (man nennt das auch Formanten) einer Stimme ausmachen. Unten
sehen Sie eine vereinfachte grafische Darstellung einer Amplitudenhiillkurve.

EINSCHWINGUNG
ABKLINGUNG
o ABKLINGNACHHALL
8 {nicht veréanderbar)
o
AUSSCHWINGUNG
ZEIT

Die Editierparameter der AMP EG-Taste haben alle einen Wertebereich zwischen
~10 und +10. Eine Einstellung von “+00" stellt dabei den urspriinglichen Wert des
gewdhlten Parameters dar und bewirkt keine A'nderung. Wenn rechts neben dem
Parameterwert ein Ausrufezeichen erscheint, ist der Parameter bereits auf den
Maximal- oder Mindestwert eingestelit worden und kann nicht weiter erhéht bzw.
gesenkt werden.

AMP EG EDIT{ADR] | «— :A:-:-EinsT:vw:ji:gung
Al2 Attack =+10 D* = Abklingung

“R” = Ausschwingung

Der Attack-Parameter bestimmt, wie schnell eine Stimme beim Anschlagen einer
Note von Null auf den Maximalpegel einschwingt. Gewisse Stimmen wie Piano
oder Cembalo weisen z. B. eine sehr schnelle Einschwingung auf, wihrend Fléten
und Streichinstrumente eine langsamere, sanftere Einschwingung besitzen. Durch
Eingabe von positiven (+) Werten kann die Einschwingung beschleunigt und durch
negative {-) Werte verlangsamt werden.

STIMMENEDITIERUNG & SPEICHERFUNKTION 13


Unknown
 

Unknown
 


Decay (Abklingung)

Release
(Auschwingung)

HELLIGKEITS-
HULLKURVE —
[BRL EG-Taste]

Attack
{Einschwingung)

Decay (Abklingung)

Release
(Auschwingung)

NIEDERFREQUENZ-

14

OSZILLATOR -
(VIBRATO &
TREMOLO) —
[LFO-Tastel]

Decay, oder auf deutsch Abklingung, stellt die Zeitspanne dar, in der der Pegel der
Stimme vom Einschwingpegel auf den Abklingnachhallpegel (Sustain) abfallt.
{Einige Stimmen wie z. B. gewisse Percussion-Instrumente besitzen kein Sustain,
sondern schwingen vor der Tastenfreigabe direkt aus. Durch Eingabe von positiven
(+) Werten kann die Abklingung beschleunigt und durch neagtive () Werte ver-
langsamt werden.

Der Release- oder Ausschwingparameter bestimmt, wie schnell der Pegel der
Stimme nach Loslassen der Taste auf Nult absinkt. Bei Stimmen ohne Sustain (d. h.
Stimmen die vor der Tastenfreigabe bereits ausschwingen) wirkt der
Auschwingungsparameter nattrlich nur, wenn die Taste losgelassen wird, bevor
der Ton verstummt. Positive (+) Werte beschleunigen die Ausschwingung und
negative {-) Werte verlangsamen sie.

Die BRL EG-Taste gewahrt Zugriff auf drei Parameter, die die Helligkeitshilikurve
der Stimme festlegen. Diese Klanghiillkurve hat die gleichen Parameter wie die
zuvor beschriebene Amplitudenhillkurve. Der Unterschied ist jedoch, dal® die
Helligkeitshiillkurve statt des Pegelverlaufs den Helligkeitsverlauf der Stimme (d. h.
die Verdnderung der Oberwellenstruktur wahrend dem Schwingungsveriauf) be-
schreibt.

Die mit der BRL EG-Taste abrufbaren Parameter haben alle einen Wertebereich
von =10 bis +10. Eine Einstellung von “+00” stellt dabei den urspriinglichen Wert
des gewahlten Parameters dar und bewirkt keine Anderung. Wenn rechts neben
dem Parameterwert ein Ausrufezeichen erscheint, ist der Parameter bereits auf
den Maximal- order Mindestwert eingestellt worden und kann nicht weiter erhoht
bzw. gesenkt werden.

“A” = Einschwingung

BRL EG EDIT[ADR] | < D" = Abklingung
Al12 Attack =+10 “R"” = Ausschwingung

Der Attack- oder Einschwingparameter bestimmt, wie schnell eine Stimme nach
dem Anschlag das Helfigkeitsmaximum erreicht (d. h. wie lange es dauert, bis alle
Obertdne mitschwingen). Diese Helligkeitseinschwingung kann durch Eingabe von
positiven (+) Werten beschleunigt und durch negative (-) Werte verlangsamt wer-
den.

Der Decay-Parameter bestimmt, wie schnell die Helligkeit auf den Ausgleichs-
schwingungspegel (der Helligkeit wahrend Sustain) abféllt, d. h. wie schnell die
Oberténe auf den Anhaltepegel abfallen. Die Helligkeitsabklingung kann durch
positive (+) Werte beschleunigt und durch negative (-) Werte verlangsamt werden.

Dieser Parameter legt fest, wie lange es dauert, bis die Helligkeit nach Loslassen
der Taste auf das Minimum absinkt. Diese Helligkeitsausschwingung wird durch
positive (+) Werte schneller und durch negative (~) Werte langsamer.

Die drei durch die LFO-Taste aufrufbaren Parameter steuern den internen Nieder-
frequenzoszillator (LFO). Der Frequenzbereich des LFO kiegt zwischen einigen
Zehntelsekunden/Schwingung bis einige Sekunden/Schwingung. Mit den LFO-Pa-
rametern kénnen Sie die Geschwindigkeit, d. h. Frequenz des LFO steuern, und
das von ihm erzeugte Tremolo (zeitabhdngige Lautstérkeschwankungen) sowie das
Vibrato (zeitabhéngige Tonhdhenschwankungen) festlegen. Tremolo- und Vibrato-
Effekte kdnnen gleichzeitig erzeugt werden.

v DR


Unknown
 

Unknown
 


Speed
(Geschwindigkeit)

Vibrato

Tremolo

WEITERE EDITIER-
FUNKTIONEN —
[FUNCTION-TASTE]

Pitch Bend Range
(Tonhéhenbeugungs-
bereich)

Modulation Wheel
Function
(Modulationsrad-
funktion)

Breath Controller
Function
(Blaswandler-
funktion)

Name of Voice
(Stimmenname)

LFO EDIT [SVT] | — :3::\Gnisrc;:u:vindfgkeit
A12 Speed = 10 i

Legt die Geschwindigkeit oder Frequenz des LFO fest. Positive (+) Werte erhdhen
die Geschwindigkeit, wéhrend negative (=) sie verringern.

Bestimmt den Wirkungsgrad des vom LFO erzeugten Vibrato-Effekts. Durch posi-
tive Werte (+) kdnnen Sie den Virbato-Effekt verstérken, durch negative (-) Einga-
bewerte abschwiéchen,

Legt den Wirkungsgrad des vom LFO erzeugten Tremolo-Effekts fest. Positive (+)
Werte verstérken das Tremolo, wéhrend negative Werte das Tremolo verringern.

Die FUNCTION-Taste gewahrt Zugriff auf eine Reihe von Parametern, die zwar
nicht den eigentlichen Klangcharakter der editierten Stimme festlegen, sondern
wichtige Zusatzfunktionen des DS55 steuern. Mit diesen Parametern wird z. B,
festgelegt, wie Tonhdhenbeugungsrad und Modulationsrad arbeiten usw.

“P* = Tonhéhenbeugungsbereich
“M* = Modulationsrad
“B* = Blaswandler

FUNC ED[PMBNAVT]
Pit bend rng= 12

“N* = Stimmenname

“A” = Poly/Monophoniewahl|

v~ = Anschlagsdynamikansprache
“T* = Transponierung

Dieser Parameter legt den Tonhdhenbeugungsbereich fir das
Tonh&henbeugungsrad (Pitch Bend Wheel) des DS55 fest. Der Eingabebereich
liegt zwischen 00 und 12, wobei jeder Schritt einen Halbton représentiert. Bei “00”
wird die Tonhéhe nicht verdndert, wenn am Tonhéhenbeugungsrad gedreht wird.
Ein Eingabewert von “12" hingegen bewirkt einen Beugungsbereich von 2
Oktaven, eine nach oben und eine nach unten (12 Halbtdne = 1 Oktave).

Dieser Parameter bestimmt, welche Funktion das Modulationsrad bekommt. Es
gibt drei mdgliche Funktionszuweisungen: "vib” flr Vibrato, “tre” fir Tremolo und
“"wow"” fir Wahwah. Falls dem Modulationsrad fiir eine Stimme noch keine
Funktion zugewiesen wurde, erscheint anstatt “vib”, “tre” oder “wow" ein “—*
im Display.

Dieser Parameter wirkt nur, wenn der YAMAHA Blaswandler BC1 oder BC2 an der
BREATH-Buchse angeschlossen wird. Dieser Parameter legt fest, ob der an der
BREATH-Buchse angeschlossener Blaswandler (YAMAHA BC1 oder BC2) Vibrato,
Tremolo oder Wahwah-Effekt steuert. Es gibt drei médgliche Funktions-
zuweisungen: “vib" fir Vibrato, “tre” fir Tremolo und “wow” fiir Wahwah. Falls
dem Blaswandler fiir eine Stimme noch keine Funktion zugewiesen wurde, er-
scheint anstatt “vib“, “tre” oder “wow" ein “—" im Display.

Mit dieser Funktion kdnnen Sie fiir Ihre kreierten Stimmen eigene Namen ein-
geben, um sie leichter unterscheiden zu kénnen. Wenn die Namensfunktion
aufgerufen wird, erscheint der gegenwartige Name der editierten Stimme auf dem
LCD-Display. Unter den ersten Buchstaben setzt sich eine Schreibmarke in Form
eines Unterstrichs.

STIMMENEDITIERUNG & SPEICHERFUNKTION 15


Unknown
 

Unknown
 


FUNC ED[PMBNAVT]
NAME: VoiceName

Jetzt kénnen Sie mit den weilden Manualtasten des DS55 an der Schreibmarken-
position einen neuen Buchstaben eingeben. Nummern werden Uber die nume-
rischen Tasten 0 — 9 eingetippt. Die Noten/Buchstabenzuweisung ist aus der nach-
stehenden Liste ersichtlich. Beachten Sie bitte, dal3 die Taste C1 zwischen Grof3-
und Kleinschreibung umschaltet. Wenn Grof3schreibung gewéhlt ist, wird “NAME"”
links im Display groRRgeschrieben, wéhrend bei Kleinschreibung “name” in Klein-
schreibung erscheint. Nach der Eingabe eines Buchstabens eine schwarze Manual-
taste driicken, um die Schreibmarke zur nachste Stelle zu riicken. Damit kann der
ndchste Buchstabe eingegeben werden. Die Schreibmarke kann auf3erdem mit
den Tasten —1 und +1 rickwarts bzw. vorwarts versetzt werden.

c2 Cc3 C4 (1 Ccé

2
©
Q
CID|EJF[G[H]!I o|Rris 3| < GroBbuchstabe
="', .abcdefghi JkIiImnopgrstuvwxyz,/:,;¢® «—Kleinbuchstabe
C1 (tiefste Taste) driicken, um zwischen Schwarze Taste driicken, um zur nachsten Ein-
GroR- und Kleinschreibung umzuschalten. gabestellen vorzuriicken. (Der Stimmenname

kann auch mit Taste +1 und -1 in beiden

WeilRe Taste driicken, um entsprechenden .
Richtungen durchgegangen werden.)

Buchstaben einzugeben.

—— Hinweis:

Die Symbole “+" und “-" kdnnen Uber die Taste +/- (SYNC) eingegeben
werden. Zur Eingabe von “+“ die Taste einmal, fir “~* zweimal driicken.

Assing mode Dieser Parameter dient zur Wahl zwischen polyphonem (poly) und monophonem
(Poly/Monophonie- (mono) Betrieb. Normalerweise werden Sie mit Ployphonie spielen wollen, da Sie
Zuweisung) damit bis zu 8 Noten gleichzeitig erzeugen kénnen. Der Mono-Betrieb eignet sich
jedoch fir manche Stimmen besser, z. B. Bastimmen und Klangeffekte klingen

damit voller.

Velocity Depth  Dieser Parameter legt die Anschlagsdynamikansprache des Manuals fest, d. h. wie
(Anschlagsdynamik- empfindlich der DS55 auf die Anschlagshérte anspricht. Der Eingabebereich liegt
ansprache) zwischen O und 7. Je héher der Eingabewert, desto stérker reagiert der DS55 auf
Variation der Anschlagshérte. Der Grad der Dynamikvariation hingt jedoch auf von

der grundlegenden Einstellung der Stimme ab.

Transpose Mit diesem Parameter kénnen Sie die Tonlage des gesamten Manuals bis zu zwei
(Transponierung) Oktaven erhéhen oder senken. Der Bereich liegt zwischen -24 und +24. Eine
Einstellung von +4 z. B. erhéht die Tonlage des Manuals um eine groRe Terz

(damit wird das eingestrichene C zum eingestrichenen E usw.).

DIE SPEICHER- Die STORE-Taste hat zwei Funktionen: Speicherschutz (P} und Speichern (S). Wie

FUNKTION — bei den EDIT-Tasten wird zwischen den beiden Parametern “P* und “S” durch

[STORE-Taste] Driicken der STORE-Taste hin- und hergeschaltet. Die STORE-Funktionen kénnen
nur wahrend Stimmeneditierung oder PLAY SINGLE abgerufen werden.


Unknown
 

Unknown
 


Memory Protect
(Speicherschutz)

Store (Speichern)

STORE [PS] | o opecherschus
MEM.protect = on
! T

Speicherschutz gegenwirtig aktiviert (on}
Speicherschutzfunktion ist angewahlt

Normalerweise sollte die Speicherschutzfunktion aktiviert (on) sein, um versehent-
liches Uberschreiben von Daten im USER-Speicher des DS55 zu verhindern. Der
Speicherschutz wird beim Einschalten des DS55 automatisch aktiviert. Daher
mussen Sie ihn zundchst ausschalten, bevor Sie eine editierte Stimme im Speicher
ablegen kénnen. Falls Sie dies vergessen und versuchen zu speichern, erscheint -
“Memory Protected!!” (Speicherschutz aktiviert) auf dem LCD-Display und der
Speichervorgang wird abgebrochen. Nach dem Speichern sollten Sie den Speicher-
schutz unbedingt wieder einschalten. Der Speicherschutz wird durch Driicken der
+1-Taste eingeschaltet (on) und durch -1 ausgeschaltet (off).

Wenn Sie nach Ausschalten des Speicherschutzes die STORE-Taste ein zweites
Mal antippen, erscheint auf dem LCD-Display eine Anzeige wie die folgende:

Die Nummer, die Sie eintippen,
S 1|:' g g 3 tAngtbg r LIJ** — erscheint hier.

Die erste Zeichengruppe nach Store stellt die Bank und Numrmer der von lhnen
editierten Stimme dar, die gespeichert werden soll. Die zweite Gruppe mit dem U
und den zwei blinkenden Sternchen steht fir den zu wiéhlenden Speicherplatz der
USER-Bank, in dem Sie die editierte Stimme ablegen. Die Speicherplatznummer
{(zweistellig) wird Uber die numerische Tasten eingegeben. Nachdem Sie die
zweite Stelle eingegeben haben, taucht eine Anzeige wie die folgende auf:

Store A0l to U23
<VoiceName>» OK ?

Wenn Sie jetzt die Taste +1 antippen, wird der Speichervorgang ausgefiihrt. Falls
Sie sich es anders Uberlegen und die Stimme nicht speichern wollen, miissen Sie
-1 antippen, um den Speichervorgang zu annullieren.

—— Hinweis:

Durch Speichern einer editierten Stimme in einem Speicherplatz der Bank |
(USER) werden vorherige Daten in diesem Speicherplatz Gberschrieben, d.h.
gelbscht.

STIMMENEDITIERUNG & SPEICHERFUNKTION 17


Unknown
 

Unknown
 


AUTO PERFORNMANCE

Die Auto Performance-Funktion des DSBE5 stellt lhnen 43 verschiedene Begleitse-
quenzen zur Verflgung, die Sie fiir Etiden oder Darbietungen verwenden kénnen.
Diese 43 Begleitsequenzen sind, wie die Begleitsequenzliste unten zeigt, in drei
Gattungen unterteilt: PATTERN CHANGE {wechselbares Begleitmuster), KEY
SHIFT (transponierbares Begleitmuster) und ARPEGGIO. In allen Féllen wird eine
gewaéhlte Auto Performance Begleitsequenz jedoch (ber die Manualtasten C1 bis
C2 (die tiefste Oktave des DSH5) gesteuert.

N Auto Performance Sequence list

Sequenznr, Anzahl von Sequenznr, Anzahl von
Typ| Nr. ;:1 -name Melodienoten Typ | Nr. & -name Melodienoten
00 Cruise 1 22 TV Game 2
= 01 Latin 1 ¢ g 23 SoulKing 1
2 02 | Swan 1 28| 24 | Dreaming 1
g 03 | Oh!Blues 1 £% | 25 | Country 1
;E, 04 Respect 1 % % 26 Nature 1
2 05 Bubble 1 | 27 Dog walk 1
E 06 Roadstar 1 28 IceCream 2
2 07 Maria 1 29 Ballade 2
g" 08 LA Night 2 30 Meatball 2
= 09 Japan 1 31 Elec Pop 6
g 10 Memories 1 32 TubeBell 4
§ 11 Samba 1 33 Pizz 2
= 12 Wendy 1 o 34 Brastring 2
=3 13 Fly Away 1 5 35 Syn String 2
% 14 { Power pop 1 2 36 Brass 1
15 Salsa 1 < 37 E. Piano 1
16 Isaw H. 1 38 Harp 2
£ & 17 Discoman 2 39 Syn Brass 2
22| 18 Metalkid 1 40 | Tin Perc 2
£7| 19 | HeiRer 2 41 | Nasty 2
g % 20 Fusion 1 42 Wood Perc 2
(= 21 3 Finger 3

* Die "Anzahl von Melodienoten * représentiert hierbei die Anzahl der Noten, die gleichzeiting auf den
Tasten der oberen Oktaven gespielt werden kdnnen, wahrend eine Auto-Performance-Begleit-
sequenz wiedergegeben wird. Wahrend def Wiedergabe einer automatischen Begleitsequenz
spricht der DS55 nicht auf die Anschlagsdynamik der von ihnen gespielten Melodienoten an.

Sequenzen mit Begleit- Die PTRN-Begleitsequenzen umfassen 13 verschiedene Begleitmuster von 1 bis 4

musterwechsel (PTRN) Takten Ldnge. Diese Begleitmuster werden Uber die Manualtasten C1 bis C2
gewdhlt und kénnen beliebig miteinander kombiniert werden, um den verschieden-
sten Musikstilen Rechnung zu tragen. Die Taste C1 z. B. kann einen Auftakt
wiéhlen, F1 ein subdominantisches Begleitmuster, wéhrend G1 dann ein Muster
mit einer Dominante abruft und Dis1 zum Spielen eines SchluRtakts verwendet
werden konnte usw. Dazu brauchen Sie nur die PTRN-Begleitsequenz zu wihlen
und zu starten und dann die erwinschten Begleitmuster mit den entsprechenden
Manualtasten aktivieren.

18


Unknown
 

Unknown
 


Transponierbare Begleit-
sequenzen (KEY)

Arpeggio (ARPE)

DIE DEMO-BEGLEIT-
SEQUENZEN

Die Uber die Tasten der tiefsten Oktave gewshlten Muster entsprechen generell
dem unten gezeigten Diagramm. Dis unter "ANDERE VARIATIONEN" markierten
Tasten wihlen Muster und Turn-arounds die von der jeweils gewdahlten Auto-Begle-

itseqenz abhangen.
SCHLUSSTAKT

ANDERE VARIATIONEN
INTRO ODER AUFTAKT

GRUNDAKKORMUSTER __|

I " n 4

IIm7 MUSTER VIm MUSTER
IIm MUSTER | DOMINANTENMUSTER (V)
SUBDOMINANTENAKKORD-MUSTER (IV)

Mit Hilfe der Tasten C (GRUNDAKKORDMUSTER), F (SUBDOMINATEN-
AKKORDMUSTER) und G (DOMINATENAKKORDMUSTER) lassen sich
grundlegende 3-Akkordfolgen erstellen. Wenn Sie ein Gefthl far diese drei
grundlegen Begleitmuster entwickelt haben, sollten Sie die anderen Muster und
Variationen ausprobieren.

Die KEY-Begleitsequenzen basieren alle auf einem einzelnen Begleitmuster, das
Sie Uber die Tasten C1 bis C2 beliebig transponieren kénnen. Diese KEY-Sequen-
zen eignen sich ideal flr simple 3-Akkordfolgen. Die KEY-Begleitmuster haben eine
Linge von 1 bis 4 Takten.

Arpeggio, wie der Name schon sagt, erzeugt automatische Arpeggios wenn zwei
oder mehr Noten auf der tiefsten Oktave des DSBS angeschlagen wird, d. h. die
einzelnen Noten scheinen ineinander (berzugehen. Der DS5% 18st automatisch
Arpeggios flr die angeschlagenen Noten oder Akkorde aus.

Um die Auto Performance Begleitfunktion besser verstehen zu kénnen, sollten Sie
sich zunachst einmal die Demo-Begleitsequenzen anhéren. Und das wird so ge-
macht:

1. In der Betriebsart PLAY SINGLE die Tasten STORE und TUNE gleichzeitig
dricken. Damit erscheint folgende Anzeige auf dem LCD-Display:

Demo song select
Hit tenky 0-9

2. Eine der numerischen Tasten driicken um eine der 10 Demo-Begleitsequenzen
zu aktivieren. Um auf eine andere Demo-Sequenz umzuschalten, brauchen Sie
nur eine andere numerische Taste antippen. Sie kdnnen zur Demo-Begleitfolge
eine Melodie spielen (allerdings kann der DS55 in diesem Fall nur eine Note
auf einmal erzeugen).

3. Um die Demo-Wiedergabe zu stoppen und auf eine andere Betriebsart zu
schalten, zuerst die AUTO PERFORMANCE START/STOP-Taste, dann. eine an-
dere Betriebsarttaste drlcken.

AUTO PERFORMANCE 19


Unknown
 

Unknown
 


PARAMETEREIN-
GABE FUR AUTO
PERFORMANCE

Number (Nummer)

Tempo

Melody Voice
(Melodiestimme)

Key (Tonlage)

SPIELEN EINER
GEWAHLTEN AUTO
PERFORMANCE-
BEGLEITSEQUENZ

20

Zunachst die AUTO PERFORMANCE SELECT-Taste drlicken, um folgende Anzeige
abzurufen:

“N* = Nummer

A. p [NTMK] NO . OO — “T"=Tempo

<Cruise >[PTRN] “M* = Melodiestimme
“K” = Tenlage
“No” = Nummer der gegenwartigen
Begleitsequenz

Typ der gegenwartigen Begleitsequenz:
PTRN = Wechselbare Begleitmuster
KEY = Transponierbares Begleitmuster

ARPE= Arpeggio
Name der gegenwartigen Auto Performance Begleitsequenz

Die Parameter (N, T, M, K, No} werden durch Druicken der AUTO PERFORMANCE
SELECT-Taste der Reihe nach abgerufen.

Wenn der Nummernparameter aktiviert ist, kann die gewiinschte Auto Perfor-
mance Begleitsequenz mit den numerischen Tasten (0 - 9) oder den Tasten +1/~1
gewadhlt werden.

Bei aktiviertem Tempoparameter kann das Tempo (Taktschldge pro Minute) mit
den Tasten +1 und -1 eingegeben werden.

Wenn der Melodiestimmenparameter abgerufen ist, kdnnen Sie eine beliebige
Stimme in Bank A, B oder USER wiéhlen. Die Stimmenwahl wird auf normale
Weise durchgefiihrt. Bei aktivierter Auto Performance-Funktion kénnen Sie auf den
oberen Oktaven des Manuals ein Solo dazuspielen.

Bei angewdhltem Tonlagenparameter kénnen Sie die Tonlage der Auto Perform-
ance-Begleitsequenz in einem Bereich von * 6 Halbtdnen (insgesamt eine Oktave)
mit den Tasten +1 und -1 transponieren.

—— Hinweis:

Tempo, Melodie und Tonlage werden automatisch auf ihre Ausgangswerte
rickgestellt, wenn eine neue Begleitsequenz gewahlt oder auf eine andere
Betriebsart geschaltet wird.

Nachdem Sie die Begleitsequenz gewdhlt und die notwendigen Parameter pro-
grammiert haben, wird durch Drliicken von AUTO PERFORMANCE START/STOP
folgende Anzeige auf das LCD-Display abgerufen:

Hit lTow oct key
<Cruise >[PTRN]

Sie kdnnen die automatische Begleitung durch Anschlagen einer der Tasten in der
tiefsten Oktave des DS55 (C1 bis C2) starten. Falls Sie eine Arpeggio-Sequenz
gewdhlt haben, wird die Sequenz ebenso durch Anschlagen eines Akkords in
diesem Manualbereich ausgeltst.


Unknown
 

Unknown
 


Tasten/Begleitmusternum-
mer-Zuordnung bei Wahl

von (PTRN)

Tastennummerzuweisung
bei Wahl von (KEY)

Type 01 “Type” zeigt die gewihlite

. Begleitsequenznr.bei Wahl
< C ruise > [ pTRN ] v:n PTRN-Mustern.

“Key” zeigt die gewihite Se-
quenz bei Wahl von KEY-
Mustern.
9 10 11 12 13 “Oct” gibt den Oktavenbereich
bei ARPG-Mustern an.

112|3]|4|5{16]|7|8

6|8 |10|12|13

Die Begleitmuster {(oder Arpeggios) werden mit der linken Kand gewechselt,
wéhrend die Melodie mit der rechten Hand gespielt wird. Wenn eine neue Taste
im untersten Oktavbereich gedriickt wird, spielt der DS55 im Falle von PTRN-
und KEY-Begleitmustern das Muster normalerweise bis zum Ende (1 bis 4 Takte)
bevor es gewechselt wird. Falls Sie das Begleitmuster synchron mit dem An-
schlagen einer Begleittaste dndern wollen, miissen Sie nach dem Auslésen der
Begleitfolge die Taste “SYNC" driicken {Es erscheint “Sync” rechts oben im
LCD-Display). Diese “Sync“-Funktion wird (iber die Taste “SYNC" wechselweise
ein- und ausgeschaltet.

Type : 01 Syne
<Cruise >[PTRN]

Die automatische Begleitung kann jederzeit durch Driicken der Taste AUTO PER-
FORMANCE START/STOP gestoppt werden. Um eine andere Auto Performance-
Begleitsequenz zu wahlen, AUTO PERFORMANCE driicken und wie zuvor be-
schrieben wéhlen.

—— Hinweis:

Wiahrend der Demo-Wiedergabe oder der automatischen Begleitung kénnen
keine MIDI-Daten empfangen werden.

AUTO PERFORMANCE 21


Unknown
 

Unknown
 


MIDI-FUNKTIONEN

22

MIDI, steht fir Musical Instrument Digital Interface und stellt einen weltweiten
Kommunikationsstandard dar, mit dem MIDI-kompatible Instrumente Daten
miteinander austauschen kdnnen. Dadurch kénnen Sie sich ganze Orchestersy-
steme aus MIDI-Instrumenten und -Gerdten zusammenstellen, die wesentlich
mehr schépferisches Potential als einzelne Instrumente bieten. MIDI- Keyboards Z.
B. Gbertragen beim Anschlagen einer Note Daten hinsichtlich-der Note und der Dy-
namik (Anschlag) Uber den MIDI OUT-Ausgang. Falls der MIDI OUT-Anschluf? mit
dem MIDI IN-Anschluf’ eines zweiten Keyboards (Synthesizer usw.) oder Tonge-
nerators wie z. B. dem YAMAHA TX81Z (Synthesizer ohne Manual) verbunden
wird, spricht das zweite Keyboard oder der Tongenerator auf diese Ubertragenen
Daten an und fihrt entsprechende Vorgénge aus. Dadurch kénnen Sie mehr als ein
Instrument gleichzeitig spielen und sich ein Orchester zusammenstellen.

MIDI OUT (>

s MIDI IN
s (O oy )
— (] ] O[] oeeEe L ea o e

DS656

1 et

Diese (bertragenen MIDI-Daten werden auch fir Aufzeichnungen mit einem MIDI-
Sequenzer verwendet. Sie kénnen zum Beispiel den YAMAHA Digital-Sequenzer
QX5FD zum Aufzeichnen der vom DS55 Ubertragenen Daten verwenden. Wenn
diese Daten dann vom QX5FD wiedergegeben werden, spielt der DS55 die
aufgezeichnete Sequenz in allen Einzelheiten automatisch nach.

MIDIIN‘l NHDIOLYF

MIDI IN MIDi QUT
=
Bl

DS55

Das oben angeflihrte Beispiel stellt dabei jedoch nur die Spitze des Eisbergs dar.
Der DS55 verfligt (iber eine Reihe von MIDI-Funktionen, mit deren Hilfe Sie ihn in
komplexe MIDI-Systeme eingliedern kénnen.

—— Hinweis:

Zum Herstellen der MIDI-Anschllsse stets hochwertige MIDI-Kabel verwen-
den. Die Kabelldnge sollte keinesfalls 5m Uberschreiten, um Rauschein-
streuungen und Datenfehler zu verhindern.



Unknown
 

Unknown
 


EINSATZ DER MIDI- Die Taste MIDI CH gewihrt Zugriff auf 7 verschiedene Parameter, die wie die Edit-
FUNKTIONEN Parameter gewahlt und programmiert werden. Die 7 MIDI-Parameter kénnen der
Reihe nach Uber die MIDI CH-Taste abgerufen werden (der Buchstabe, der den
gewahlten Parameter représentiert, blinkt auf). Die Einstellungen fiir die Parameter
kdnnen Uber die Tasten +1/-1 und im Fall des MIDI-Kanals (C) mit den numeri-
schen Tasten (0 bis 9) vorgenommen werden.

™M CH [ SCOEBAS] «—"8" = MIDI-Schalter

l
DI switch=off “C* = MIDI-Kanal
“0" = OMNI-Betriebsart

“E" = Systemexklusive Daten
“B” = Blockdatenabwurf (1 Stimme)
"A” = Blockabwurf aller Daten

“8” = Blockabwurf der Systemeinstellungen

MIDI Switch Dieser Parameter (S) schaltet die MIDI-Funktionen des DS55 ein {on) oder aus
(MIDI-Schalter) (off). Wenn Sie den DS55 mit anderen MIDI-Instrumenten verbinden wollen,
muUssen diesen Parameter auf “on” stellen. Falls der DS55 weder MIDI-Daten
tbertragen noch auf externe MIDI-Daten ansprechen soll, miissen Sie diesen Pa-

rameter auf "off” stellen.

[D
MI

MIDI Channel Dieser Parameter dient zur Wahl der MIDI-Empfangs/Ubertragungskanals. Das
(MIDI-Kanal) MIDI-System erméglicht Ubertragung und Empfang von MIDI-Daten auf 16 ver-
schiedenen Kanélen. Es wurden mehrere Kanéle geschaffen, um in Reihe geschal-
tete MIDI-Instrumente individuell steuern zu kénnen. Damit kann z. B. ein MIDI-
Sequenzer zwei verschiedene Tongeneratoren zugleich steuern. Einer dieser Ton-
generatoren kann zum Beispiel fir Empfang auf MIDI-Kanal 1 eingestellt sein,
wahrend der andere auf Kanal 2 empfangt. In diesem Fall reagiert der erste Ton-
generator nur auf Daten, die vom Sequenzer auf Kanal 1 Ubertragen werden. Der
zweite Tongenrator spricht nur auf Daten an, die Gber Kanal 2 kommen. Dadurch
kann der Sequenzer zwei verschiedene Instrumente zugleich individuell steuern.

MIDI OUT MIDI IN 1 (MIDI THRU MIDI IN
e vl 0 [ ))=che 68 D GRO &
' =T i TX81Z
A
- DS55

Um solch eine MIDI-Steuerung durchfiihren zu kénnen, missen die MIDI-Kanale
von sendendem und empfangendem Gerat aufeinander abgestimmt werden. Zur
Wah! des MIDI-Kanals fir den DS55 die Kanalnummer mit den Tasten +1 oder -1
eingeben.

Omni Mode Die Omni-Betriebsart erméglicht gleichzeitigen Empfang auf allen 16 MIDI-
(Omni-Funktion) Kanilen. Bei aktivierter Omni-Funktion miissen Sie den Empfangskanal nicht auf
den Sendekanal des Ubertragenden Geréts anpassen. Die Omni-Funktion wird (iber
die +1-Taste eingestellt (on) und Gber die Taste -1 ausgeschaltet (off). Bei ausge-
schalteter (off) Omni-Funktion empféngt der DS55 auf dem MIDI-Kanal, der mit

dem MIDI-Kanalparameter (C) gewdahlt wurde.

MIDI-FUNKTIONEN 23


Unknown
 

Unknown
 


- Exclusive
{Systemexklusive
Daten)

Bulk Dump

of One Voice

{Datenblockabwurf fir

24

eine Stimme)

All Data Bulk Dump
(Blockabwurf aller
Daten)

Der systemexklusive Parameter bestimmt, ob der DSE5 MIDi-systemexklusive
Daten ubertragt und empfangt. Die systemexklusiven Daten beinhalten die eigent-
lichen Stimmendaten des DS55. Deshalb miissen Sie diesen Parameter mit +1 auf
"on" stellen, falls Sie Stimmendaten von externen Gerdten empfangen wollen,
oder aber die Stimmendaten des DS55 mit Hilfe der nachfolgend beschricbenen
Datenblockabwurffunktionen zu einem anderen Gerdt (zweiter DSBS, kompatibler
Tongenerator, MIDI-Datenrekorder usw.) senden wollen. Der systemexklusive
Datenparameter kann auf “off” {aus) oder "on” {ein) gestellt werden.

Diese Funktion fuhrt einen MiDI-Datenblockabwurf der gegenwidrtig abgerufenen
Stimme durch (d. h. die Daten der Stimme, die sich gegenwidrtig im Arbeits-
speicher befinden, werden Ubertragen). Diese Daten werden Uber den MIDI OUT-
Ausgang des DSBS {ibertragen und kénnen von einem MiDI-kompatiblen Gerat wie
einem zweiten DSS5, einem Tongenerator wie dem YAMAHA TX81Z oder einem
MiIDI-Datenrecorder wie dem MDF1 empfangen werden. Mit Hilfe eines MIDI-
Datenrecorders kdnnen Sie sich Stimmenarchive anlegen, die Sie dann je nach
Erfoderlichkeit laden kénnen (siche “STIMMENDATENEMPFANG VON EX-
TERNEN GERATEN" auf Seite 25)

MIDI CH[SCOEBAS]
One voice bulk?

Wenn die Anzeige "One voice bulk?” erscheint, missen Sie nur die Ta_;te +1
antippen, um die Daten der Stimme zu (bertragen. Nach Abschlufy der Ubertra-
gung der Daten dieser Stimme erscheint folgendes auf dem LCD-Display:

MIDI CH[SCOEBAS]
®¥¥% Completed!| %

Bei der vorangehenden Funktion werden nur die Daten einer Stimmme Gbertragen,
wiéhrend mit dieser Funktion die Daten aller 100 Stimmen der USER-Speicherbank
tiber den MIDI OUT-Anschlu® gesendet werden.

MIDI CH[SCOEBAS]
All bulk out?

Wenn Sie auf diese Anzeige hin die Taste +1 antippen, wird dieser Blockda-
tenabwurf ausgeldst und es erscheint einige Sekunden lang folgende Meldung auf
dem LCD-Display:

MIDI CH{SCOEBAS]
®% Executingl

Nach Abschlu® der Dateniibertragung erscheint folgende Meldung auf dem Dis-
play.

MIDI CH[SCOEBAS] |
®% Completed!



Unknown
 

Unknown
 


Setup Data Bulk Dump
(Blockabwurf der
Systemeinstelldaten)

STIMMENDATEN-
EMPFANG VON EX-

Diese Funktion dient zum Ubertragen der gegenwartigen Systemeinstellungen
wie: Gegenwirtig aktivierte Betriebsart, Stimme(n), Effekteinstellungen usw. Dies
ist dulerst praktisch fir Aufnahmen mit einem MiDI-Sequenzer, da damit alle
notwendigen Einstellungen vor dem Aufzeichnen des Spiels Gbertragen werden
kénnen. Wenn die Aufnahmesequenz dann wiedergegeben wird, wird der DSE5
automatisch auf die zuvor Ubertragenen Einstellungen gebracht, wodurch er die
Aufnahme mit genau den gleichen Effekteinstellungen, Stimmen usw. wieder-
geben kann.,

MID| CH[SCOEBAS]
Set up bulk?

Nach der Frage "Set up bulk?” muissen Sie nur die Taste +1 antippen, um die
Ubertragung der Systemeinstelldaten auszuldsen. Am Ende der Ubertragung er-
scheint folgende Meldung auf dem LCD-Display:

MIDI CHI[SCOEBAS]
*% Completed| »x

Wenn der DS55 Datenblécke von einem externen Gerit empfangt, erkennt er
automatisch diese Daten und ladt sie in die entsprechenden Speicher, falls fol-

TERNEN GERATEN gende Bedingungen erfiillt sind:

1: Die Funktion MIDI-Schalter {MIDI CH-Taste} ist "on".

2: Der Parameter (MIDI CH-Taste) fiir systemexklusive Daten (E) ist
“on”.

3: Die Speichgrschutzfunktion (M) (STORE-Taste) ist “off".

4: Der MIDI-Ubertragungskanal oder die Gerdtenummer des (iber-
tragenden Geréts entspricht dem MIDI-Kanal des DS55.

MIDI-FUNKTIONEN. 25



Unknown
 

Unknown
 


26

MULTI-INSTRUMENTMODUS

Receive Channel
(Empfangskanal)

Voice (Stimme)

Pan
(Position im Stereo-
klangbild)

Cer Multi-Instrumentmodus des DSBS ist eine spezielle Betriebsart des DSBS, in
der er als mehrstimmiger Tongenerator arbeitet, der von einem MIDI-Sequenzer
aoder einem anderen MIDI-Gerdt gesteuert werden kann. Im Multi-Instru-
mentmodus stehen Ihnen bis zu B “Instrumente” zur Verfligung, die Uber sepa-
rate MIDI-Kanéle individuell gesteuert werden kdnnen. Mit den Tasten MULTI
INST und MULTI ASSIGN kénnen Sie diesen “Instrumenten” (Tongeneratoren)
Stimmen des DS55 zuweisen, den MIDI-Empfangskanal wéhlen, die Position im
Stereoklangbitd (PAN) festlegen, den jeweiligen relativen Lautstérkepegel jedes
Instruments und die maximale Notenanzahl pro Instrument bestimmen. Wie der
Multi-instrumentmodus eingesetzt wird, haben wir unter “BEISPIEL FUR MULTI-
INSTRUMENTMODUS” auf Seite 27 erldutert.

Driicken Sie zundchst die Taste MULTI INST, um auf Multi-Instrument-Modus zu
schalten. Damit taucht eine Anzeige wie die folgende auf dem LCD-Display auf.:

“R" = Empfangskanal
MMULTI [RVPNL] S vy - Stimme
<Ilnst4>Rcv.ch=16 “P* - Position im Stereoklangbild

“N“ = Noten
,‘ “L" = Pegel

Gegenwartig gewahlter Parameter und Wert. Die Parameter wer-
den iiber die MULT] ASSIGN-Taste der Reihe nach abgerufen.
Werteingaben werden mit +1 und -1 vorgenommen.

Gegenwdrtig gewahltes Instrument (1-8). Uber MULT! INST anwihlen.

Sie kénnen 8 Instrumente {von Inst1 bis inst8) (ber die MULTI INST-Taste der
Reihe nach anwdhlen. Nach Wah! eines Instruments kénnen die folgenden Pa-
rameter mit der MULTI ASSIGN-Taste flir das gegenwaértig abgerufene Instrument
programmiert werden.

Dieser Parameter legt den MIDI-Empfangskanal fir das gegenwdrtig gewahlte
Instrument fest. Es kann zwischen Kanal 1 und 16 oder Omni-Empfang gewéhit
werden. Bei aktivierter Omni-Funktion empféngt das gewdhlte Instrument auf
allen Kanalen. Den Kanal mit den Tasten +1 und -1 eingeben.

Mit diesem Parameter weisen Sie dem gegenwidrtig gewdhlten Instrument eine
Stimme des DS55 zu. Die Stimme wird wie beim normalen Stimmenabruf (ber
ihre Nummer eingegeben.

Der Pan-Parameter bestimmt die Position des Instruments im Stereoklangbild.
Wenn “left” (links) gewahit wird, wird der Klang dieses Instruments iber die
Buchse L/IMONO QUTPUT ausgegeben. Bei Wahl von “right” (rechts) liegen die
Signale dieses Instruments nur an der Buchse R OUTPUT an. Bei “centr” (Zen-
trum) wird das Instrument in die Mitte des Klangbilds plaziert.

—— Hinweis:

Falls Sie den DS5% mit einem Mono-Verstérkersystem betreiben, hat der
Pan-Parameter keine Wirkung.



Unknown
 

Unknown
 


Notes (Noten)

Mit diesem Parameter legen Sie die maximale Anzahl gleichzeitiger Noten fiir das
gewdhlte Instrument fest. Insgesamt kdnnen 8 Noten zugeordnet werden. Wenn
Sie daher alle Instrumente zugleich einsetzen, kann jedes Instrument nur eine
Note auf einmal erzeugen. Wenn Sie jedoch nur 4 der 8 Instrumente aktivieren,
sind folgende Notenzuweisungen méglich:

Inst1 Iinst2 Inst3 Inst4
2 Noten 2 Noten 2 Noten 2 Noten
1 Note 2 Noten 3 Noten 2 Noten
4 Noten 2 Noten 1 Note 1 Note

Die Anzahl der zugewiesenen Noten sollte natirlich der Art der Instrumentstimme
entsprechen. Ein Baf} bendtigt z. B. oft nur eine Note, wahrend Sie fiir ein Klavier
bestimmt mehrere simultane Noten verwenden wollen.
Falls die Notenzah! auf 0 eingestellt wird, ist das betreffende Instrument ausge-
schaltet. Damit erscheinen alle anderen Parameterwerte fiir das ausgeschaltete
Instrument als “**” und kénnen nicht editiert werden.

Damit stellen Sie den relativen Lautstérkepegel fir das gewahlte Instrument ein.
Der Eingabebereich liegt zwischen 00 und 99. Bei 00 bleibt das Instrument stumm,
wahrend 99 den héchsten Pegel bewirkt. Mit dem Pegelparameter kénnen Sie die
Lautstérkepegel der einzelnen Instrumente aneinander angleichen.

Level (Pegel)

— Hinweis:

Falls im MULTI INSTRUMENT-Modus ein weiteres Instrument hinzugefligt
werden soll, dirfen die bereits aktivierten Instrumente nicht mehr als 7
Noten belegen.

BEISPIEL FUR Und hier haben Sie ein Beispiel, wie man den Multi-instrumentmodus fiir die
MULTI-INSTRU- Steuerung durch einen Sequenzer wie dem YAMAHA QX5FD einsetzen kann.

MENTMODUS Nehmen wir einmal an, daR Sie ein Stlick mit einer Klavier-, einer BalR- und einer
Bldserstimme aufzeichnen wollen. Sie kénnen jetzt zuerst einmal die Klavier-
stimme mit dem Sequenzer auf Kanal 1 aufzeichnen {also der MIDI-Kanal des
DSB5 muB auf 1 gestellt werden). Nach Aufzeichnung der Klavierstimme kénnen
Sie dann die BaRstimme iiber Kanal 2 aufzeichnen (der MIDI-Kanal des DS55 muR
auf 2 gestellt werden) und zum AbschluR dann die Melodie mit der Bldserstimme
auf Kanal 3 zum Sequenzer Ubertragen. (Wie man den Empfangskanal des Sequen-
zers einstellt, missen Sie in dessen Bedienungsanleitung nachlesen).

Bevor nun die aufgezeichnet Sequenz (ber den DS55 wiedergeben kénnen,
missen wir zuerst auf MULTI INST. schalten und folgende Eingaben in den DS55
vornehmen:

MULTI-INSTRUMENTMODUS 27



Unknown
 

Unknown
 


Inst1 Rev.ch=01 | Voice=Piano | Pan=centr Notes=6 Level=99
Ins®2 Rev.ch=02 | Voice=Bass | Pan=centr Notes=1 Level=99
inat3 Rcv.ch=03 | Voice=Brass|{ Pan=centr Notes=1 Level=99
Instd Rev.ch=** | Voice=** Pan=** Notes=0 Level="*
Inst5 Rev.ch=** | Voice=** Pan="** Notes=0 Level=**
Inst6 Rcv.ch=** | Voice=** Pan=** Notes=0 Level="**
inst? Rev.ch=** | Voice="** Pan=** Notes=0 Level=**
inst8 Rev.ch=** | Voice=** Pan=** Notes=0 Level=**

Da wir nur 3 Stimmen aufgezeichnet haben, bendtigen wir nur 3 der 8 mdglichen
Instrumente. Alle anderen Instrumente (4 bis B) werden stummgeschaltet, indem
man ihren Notenparameter (N) auf Null stellt. Wenn Sie jetzt den Sequenzer auf
Wiedergabe schalten, werden die Klavier-, die Bafl- und die Blaserstimme
gleichzeitig als Trio wiedergegeben.

SPIELEN AUF DEM Nach Aktivieren des Multi-Instrumentmodus kann das vom LCD-Display
MANUAL DES DS55 angezeigte Instrument (ber das Manual des DSS5 gespielt werden. Alle andere
IM MULTI-INSTRU- |Instrumente, die auf den gleichen MIDi-Kanal eingestellt sind, ertdnen gle-
MENTMODUS ichzeitig. Aufgrund dieses Merkmals kénnen Sie fir Ihre Solos einen extrem
vollen Sound aus mehreren Instrumenten verwenden. Natlrlich besteht hierbei
die Beschrankung des Multi-Instrumentmodus von 8 gleichzeitigen Noten oder
Stimmen weiterhin, die ja auch bei der Steuerung der Instrumente (ber externe

Geréate auferlegt ist.

28 MULTI-INSTRUMENTMODUS


Unknown
 

Unknown
 


FEHLERMELDUNGEN
..

Falls eine Stdrung auftriit, oder ein Bedienungsfehler begangen wurde, kann
eine der folgenden Fehlermeldungen auf dem LCD-Dislay auftauchen.

Falls am MIDI IN-Eingang Daten empfangen werden, die der DS55 nicht
erkennt, oder bei falschen MIDI-Anschliissen tritt diese Meldung in Er-
MID! data error scheinung. In diesem Fall die Kabel und die angeschiossenen Gerite

' Uberpriifen. Diese Meldung kann jedoch auch manchmal durch das Einschal-
ten eines am MIDI IN-Eingang des DS55 angeschlossenen Gerits verur-
sacht werden.

Es wurden zu viele MIDI-Daten auf einmal empfangen und der MIDI-Puffer-
speicher des DS55 ist voll. Dies kann beim Ubertragen von extrem kom-
MIDI buffer full plexen oder schnellen Sequenzaufzeichnungen von einem MIDI-Sequenzer
auftreten.

Sie haben versucht Daten (ber den MIDI-Eingang in den DS55 zu laden,
ohne vorher den Speicherschutz auszuschalten. Den Speicherschutz aus-
Memory protected| schalten und den Ladevorgang wiederholen,.

Die Speicherbatterie halt die Speicherinhalte des DS55 wahrend dem Aus-
. schaltzustand aufrecht. Wenn die Batterie zu schwach wird, erscheint diese
CNG backup BATT. Meldung. In diesem Fall die Batterie von einer YAMAHA-Kundendienststelle
austauschen lassen. Den Battericaustausch keinesfalls eigenhandig vor-
nehmen.

Die Batterien zur Stromversorgung des DS55 sind zu schwach und missen
ausgewechselt werden. Siehe Seite 5 hinsichtlich des Batterieaustauschs.

CNG main BATT.

29



Unknown
 

Unknown
 


TECHNISCHE DATEN

Manual 61 Tasten mit Anschlagsdynamikansprache
Tongenerator 4 Operatoren, 8 Algorithmen, FM-Synthese
Polyphonie 8 Noten

Spielbetriebsarten SINGLE/SPLIT/DUAL
Festprogrammierte Stimmen 200 in zwei Banken (Bank A and B)
Benutzerspeicher 100 Stimmenspeicherpldtze

Regler Lautstarke, Pitch Bend-Rad, Modulationsrad,

Rickkopplungspegelregler (Rlckseite)
Tasten PRESET, USER, SINGLE, SPLIT, DUAL, TONE, AMP EG,
BRL EG, LFO, FUNC, TUNE, SINGLE/MULTI, CH INFO/
INST, EXCLUSIVE/ASSIGN, 0 — 9, +1/YES, —1/NO, —,
SELECT, START/STOP, DELAY ON/OFF, SHORT, LONG.
Display 16 Zeichen x 2 Zeilen, FlUssigkristallanzeige

Anschliisse auf Bedienkonsole PHONES, BREATH CONT

Anschliisse auf der Riickseite OUTPUT L/MONO und R, SUSTAIN, FOOT VOLUME,
MIDI IN/JOUT/THRU, DC(10-12V}IN

Ausgangspegel QUTPUT: =11 dBm (10 kQ)
PHONES: -5 dBm {150 Q)

Stromversorgung 1.5V SUM-2, Alkalibatterien x 6 oder getrennt erhéltlicher
Netzadapter PA-1, PA-1B oder PA-3

Abmessungen (L xB xT) 970 x 270 x 100 mm

Gewicht 6.4 kg

*Anderungen der technischen Daten ohne Vorankiindigung jederzeit vorbehalten.

30


Unknown
 

Unknown
 


INDEX

1
100 RAM-Speicherplitze (Speicher mit direktem Zugriff) 6
1. Stimme 9, 10

2
2. Stimme 9, 10

A

Abklingung 13, 14

Amplitude 13
Anschlagsdynamikansprache 15, 16
Anschliisse MIDI IN, OUT & THRU 5
Arpeggio 18, 19, 20, 21
Ausrufezeichen 12, 13
Ausschwingung 13, 14

Auto Performance-Begleitsequenzen 18
AUTO PERFORMANCE-Tasten 4

B

Batterie 1, 5, 29

Batteriefach 5
Begleitsequenz-Synchronisation 21
BREATH-Buchse 4, 15

C
Cent 11

D

Datenblockabwurf 23, 24, 25
Dateneingabetasten 3

Dimpfungspedal 5

DC (10-12V)IN-Buchse und Kabelklemme 4
DELAY Tasten 3, 11

Demo 19, 21

Detune 10

Dynamik 2, 16

E

Editerfunktionsanzeigen 12
Editierspeicher 11, 24
EDIT-Tasten 3, 12
Einschwingung 13
Ein/Aus-Schalter 4, 17, 28
Empfangskanal 23, 26, 28

F

FC-4 oder FC-5 FuBlschalter 5
FC-7 Schweller 5
FEEDBACK LEVEL-Regler 5

Festprogrammierte Stimmen 6
Fliissigkristalldisplay (LCD) 2, 28
FOOT VOLUME-Buchse 5

G

Geschwindigkeit 14, 15
GroBschreibung 16

H

Halbten 11, 15, 20
Helligkeit 13, 14
Hiillkurve 13, 14

|
Instrumente 3, 4, 5, 11, 22, 23, 26, 27, 28

K
Keyboard-Verstirker 5

Klang 10, 11, 12, 13, 14
Klangbild 26
Kleinbuchstaben 16
Kopfhérer 2, 4

L
Lautstirke 2, 12, 13, 14, 26, 27
L/MONO & R OUTPUT-Buchsen 4

M

Manuals 2, 8, 9, 16, 18, 28
MASTER VOL-Regler 2
Mehrstimmiger Tongenerator 26
Melodienoten 18

MIDI 3, 5, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,29
MIDI-Kanal 23, 24, 25, 26, 27, 28
MIDI-Schalter 23

MIDI-Tasten 3

Mischpult 4, 5

Modulationsrad 2, 15

N

Netzadapter 1, 4

Niederfrequenzoszillator (LFO) 14

Noten 2, 5, 8, 9, 16, 19, 22, 26, 27, 28
Nummer 2, 6, 7, 8, 9, 12, 17, 20, 21, 25, 26
Numerische Tasten 3, 11, 12, 19, 23

(o)
Omni-Funktion 23

31



Unknown
 

Unknown
 


P

Pegel 2, 13, 14, 26, 27,28
PHONE-Buchse 2, 4

PITCH BEND-Rad 2

PLAY DUAL-Betriebsart 5, 10, 11

PLAY MODE-Taten 3

PLAY SPLIT-Betriebsart 8, 9

PLAY SINGLE-Betriebsart 4, 6, 11, 16, 19
Polyphonie/Monophonie-Zuweisung 15, 16
PRESET-Stimmenbanken 7

Q
QXS5FD Digital-Sequenzer 22

R
ROM (Nur-Lese-Speicher) 6

S
Schreibmarke 15
Speicherbatterie 1, 29
Standardtonhthe 11
Stereo-Verstirkersystem 5
Stimme 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,
17, 20, 24, 26, 27, 28
Stimme des hohen Bereichs 8, 9
Stimme des tiefen Bereichs 8
Stimmendaten 23, 25
Stimmenname 15
STORE-Taste 4, 16, 17, 25
SUTAIN-Buchse 5
Systemeinstellungen 25
Systemexklusive Daten 24

T

Taste 2, 7, 8, 12, 13, 15, 18, 19, 20, 21
Tempeo 20

Tongenerator 22, 23, 24, 26
Tonhhenbeugungsbereich 2, 15
Transponierung 15, 16, 19, 20

Tremolo 2, IS

TUNE-Taste 4, 19

U

Ubertragungskanal 23, 25
USER-Stimmenbank 7

32

Vv

Vibrato 2, 15
Verzbgerungszeit 11
Verzbgerungseffekte 3, 5, 11

W
Wah-wah 2, 15

Wechselbares Muster 18
Welle 12, 13


Unknown
 

Unknown
 


MIDI DATA FORMAT

[

1. Transmission Conditions

Note on/off

Modulation wheel
Breath control
Volume pedal
Sustain switch

Pitch bender
Program change
Data entry (inc)

Data entry (dec)

Active sensing

$9n

$Bn,$01

$Bn,$02

$Bn,$07

$Bn,$40——

midi ch

$Eo

$Ci
SBn,SGO—:i" Play

O—>HIDI out

midi sw

mode

$Bn,$61 (M)

on,

/of f

$FE

kaokkkkokk (Bulk dump) Fofkkokdk KRRk kKK

Voice edit buffer
Packed 32 Voice
Additional edit bufferl
DELAY

SYSTEM

FIRIAXAAE (Parameter change) FrIFFFFRRK

System set up
Delay

Master tuning
System PFM
Bulk block

2. Transmissio

$F0,$43,80s,$03—
$F0,$43,$0s,804——
$F0,$43,80s,87¢
$F0,$43,80s,87¢
$F0,$43,80s,87¢

$F0,843,81s,825
$F0,843,81s,825——
$F0,$43,$15,$10,87b,800

exclusive on/off

$F0,$43,81s,810—
$F0,$43,81s,824

n Data

2-1 Channel Information

(1) Channel Voice Message

1) NOTE ON/OFF

O = select sw
O = on/off sw

(2)System Exclusive Message

1) PARAMETER CHANGE

STATUS 11110000
ID No. 01000011
SUB STATUS 0001ssss
GROUP NUMBER Oggggehh
PARAMETER No.  Oppppppp
DATA 0ddddddd
EOX 11110111

(Fo)
(43)
(1s)

(F7)

s=Transmit channel
g=Group number
h=Sub group number

The 5 parameter group numbers and parameteer numbers used

are described below.

STATUS 1001nnnn (9n) n=channe! number
NOTE No. Okkkkkkk k=36(C1)~96(C6)
VELOCITY Ovvvvvvy (V=£0) NOTE ON
00000000 (V=0) NOTE OFF
2) CONTROL CHANGE
STATUS 1011nnnn (Bn) n=channel number
CONTROL No. occcccee
CONTROL VALUE  OVVVVVVV
CONTROL NUMBER ---------
C=1 Modulation wheel v=0~127
C=2 Breath control v=0~127
Cc=7 Foot volume v=0~127
C=64 Sustain switch v=0:0ff,127:0n
C=96 Data entry switch inc  v=127:on (Play mode only)
C=97 Data entry switch dec v=127:on (Play mode only)
3) PROGRAM CHANGE
STATUS 1100nnnn (Cn) n=channel number
PROGRAM No. Oppppppp - p=0~99
4) PITCH BENDER
STATUS 1110nnnn (En) n=channel number
VALUE(LSB) Ouuuuuuu
VALUE(MSB) Ovvvvvvy
Resolution: 7bit
Transmitted data is shown below.
------- MSB ------- --=---- LSB ------~
0000 0000 (00) 0000 0000 (00) Minimum value
0100 0000 (40) 0000 0000 (00) Center value
0111 1111 (7F) 0111 1110 (7E) Haximum value
2-2 System Information
(1) System Realtime Message
1) ACTIVE SENSING
STATUS 11111110 (FE)

Type g h p | Number of Data Bytes
SYSTEM SET UP 9 1 1-5 1
SYSTEM PFM 4 0 0-95 1
DELAY 9 1 6,7 1
MASTER TUNING 4 0 123 2
BULK BLOCK 9 1 7 1
2) BULK DUMP
STATUS 11110000 (Fo)
ID No. 01000011 (43)
SUB STATUS 0000ssss (0s) s=Transmit channel
GROUP NUMBER Offfffff f=Format number
BYTE COUNT(MSB) Obbbbbbb
BYTE COUNT(LSB) Obbbbbbb
DATA 0ddddddd
DATA 0ddddddd
CHECK SUM Oeeeeeee
E0X 11110111 (F7)
The 2 type of format numbers used are described below.
Type f | Byte Count
VOICE EDIT BUFFER 3 93
PACKED 32 VOICE 4 4096
3) UNIVERSAL BULK DUMP
STATUS 11110000 (Fo)
ID No. 01000011 (43)
SUB STATUS 0000ssss (0s) s=Transmit channel
GROUP NUMBER 01111110 (7E)
BYTE COUNT(MSB) Obbbbbbb
BYTE COUNT(LSB) Obbbbbbb
CLASSIFICATION- 01001100 ASCII'L
NAME 01001101 ASCII'M
00100000 ASCIT”
00100000 ASCIT’
DATA FORMAT- Ommmmmemm
NAME |
Ommmmmmm
DATA 0ddddddd
DATA 0ddddddd
CHECK SUM~ Oeeeeeee
EOX 11110111 (F7)
The 3 type of format used are described below.
Type b m
SYSTEM 122 | 8054S
DELAY 2 | 8054DL
ADDITIONAL EDIT BUFFER 1 23 | 8976AE

Add-1


Unknown
 

Unknown
 


3. Reception Conditions

¥ System real time message

$FE Active sensing

#*
autoperf
running

$£0,$43,81s,825
switch remote

¥ Channel voice message (1-16,omni)

—0
midi sw

]

omni

$Bn
MIDI

$F043

—$0s

— $1s

$2s

$8n Note off
$9n note on (off)

Modulation wheel
Breath control
Volume

Sustain sw
Pitch bender

$01
$02
$07
$40
$En

Play mode
—

$Cn Program change

¥ System exclucve message

¥ Bulk dump

—$03 VCED
F—$7e ACED1
—$§7¢ SYSTEM
——$7e DELAY

Memory protect

-O—— 804 Packed 32 voice
WV Parameter change
$12 VCED
$13 ACED

— $10,$7b Master tuning
$10 System PFM

$25 System set up
$25 Delay

$24 bulk block

V¥ Dump request
Dump request (Chart 4)

¥ Parameter change

$1s

—4$25 Switch remote

O = select sw
0O = on/off sw

% MIDI reception is disabled while luto Performance or Demonstration

are running.

4 Reception Data
4-1 Channel information

%A maximum of 8 MIDI receive channels are used in the Multi-instrument

Mode.

(1) maximun of 8 MIDI receive channels are used in the

Multi-instrument Mode.

1) NOTE OFF
STATUS 1000nnnn
NOTE No. Okkkkkkk
VELOCITY Ovvvvvvy
2) NOTE ON/OFF
STATUS 1001nnnn
NOTE No. Okkkkkkk
VELOCITY Ovvvvvvv
00000000
3) CONTROL CHANGE
STATUS 1011nnnn
CONTROL No. Occececcece
CONTROL VALUE  Ovvvvvvy

CONTROL NUMBER --
Modulation wheel

Add-2

(8n) n=channel number
k=0(C-2)~127(G8)
v is ignored

(9n) n=channel number
k=0(C-2)~127(G8)

(V+0) NUTE ON

(V=0) NOTE OFF

(Bn) n=channel number

v=0~127

4)

C=7
C=64

v=0~127
v=0:0ff,127:0n

Foot volume
Sustain switch

PROGRAM CHANGE
STATUS
PROGRAM No.

n=channel number
p=0~127

1100nnnn
OppppppPP

(Cn)

PRESET/USER selection is carried out by system PFM parameter
change.
p= 100~127 is received as 0~27.

5)

PITCH BENDER

STATUS 1110nnnn (En) n=channel number
VALUE(LSB) Ouuuuuuu
VALUE (MSB) Ovvvvvvy

Only the MSB data is operative.
Resolution: 7 bits

——————— MSB
0000 0000 (00) Minimum value
0100 0000 (40) Center value
0111 1111 (7F) Maximum value

4-2 System Information

(1) System Realtime Message
1) ACTIVE SENSING

(FE)

Sensing is begun when this code is received. If no status
byte or data is received within 300 milliseconds, the MIDI

STATUS 11111110

receive buffer is cleared, and all ON notes and the sustain
switch are forced OFF.

(2) System Exclusive Message
1) PARAMETER CHANGE SWITCH REMOTE

N

3)

STATUS 11110000 (Fo)

ID No. 01000011 - (43)

SUB STATUS 0001ssss (1s) s=Recieve channel
GROUP NUMBER 00100101 (25)

PARAMETER No.  Oppppppp p=switch number+94(94-127)
DATA 0ddddddd d=0:0FF,d=127:0N

EOX 11110111 (F7)

Received regardless of receive sw/channel.
All panel switches are controlled.
p=127 is power-on reset.

Refer to “switch remote” in Chart 1.

The following are received only when the receive channel is
matched.

PARAMETER CHANGE
STATUS 11110000 (FO)
1D No. 01000011 (43)
SUB STATUS 0001ssss (1s) s=Recieve channel
GROUP NUMBER Ogggegghh g=Group number
) h=Sub group number
PARAMETER No.  Oppppppp
DATA 0ddddddd
EOX 11110111 (F7)

The 5 parameter group numbers and parameter numbers used
are described below.

Type g h p | Number of Data Byte
SYSTEM SET UP 9 1 1-5 1
SYSTEM PFM 4 0 0-95 1
DELAY 9 1 6,7 1
MASTER TUNING 4 0 123 2
BULK BLOCK 9 1 7 1
BULK DUMP

Same as for transmission.


Unknown
 

Unknown
 


4) UNIVERSAL BULK DUMP * 61 0 0 0 0 0 0 -AMS- 0-3 *
Same as for transmission. * 62 0 0 ----- TRPS -----  0-48 (center=24) *
* *
5) DUMP REQUEST * *
VOICE EDIT BUFFER (f=3) * function 63 0 0 0 0 0 0 0MO : MONO *
PACKED 32 VOICE (1=4) * 640000 - PhR - 0-12 *
* 65 0 © PORMOD *
STATUS 11110000 (F0) * %% 66 0 0-99 *
ID No. 01000011 (43) * 67 14 0-99 *
SUB STATUS 0010ssss (2s) s=Receive channel * %%% 68 0 0 0 0 0 0 0SU 0-1 sus.(F.S¥) *
GROUP NUMBER  Offfffff f=Format No. * K% 69 000000 0P0 01 por.(K.5W) *
EOX 11110111 (F7) * %%% 70 0 0 0 0 0 ‘o 0 CH 0-1 chorus set 0 *
* 71 0 ----- M¥ PITCH ----- 0-99 *
6) UNIVERSAL BULK DUMP REQUEST * 72 0 - MV! AMPL‘I ““““ 0-99 *
STATUS 11110000 (F0) : R S D :
1D No. 01000011 (43) ) * %% 75 0 - BC P BIAS —---  0-100 (center0=50) *
SUB STATUS 0010ssss (2s)  s=Receive channel * 76 0 --mnv BC E BIAS --—--  0-99 *
GROUP NUMBER 01111110 (7E) f=Format No. * 77 0 --- VOICE NAME 1 -- 32-127 *
CLASSIFICATION- 01001100 ASCIT’L * 78 0 --- VOICE NAME 2 -- *
NAME 01001101 ASCII'M * 79 0 --- VOICE NAME 3 -- *
00100000 ASCIL ; o0 - OICE NHE 5 - :
00100000 ASCIT * 82 0 --- VOICE NAME 6 —- *
DATA FORMAT- Ommmmmmm ASCII % 83 0 -—- VOICE NAME 7 —- *
NAME * 84 0 --- VOICE NAME 8 -- *
Ommmmmmm * 85 0 --—- VOICE NAME 9 -- *
EOX 11110111 (F7) * 86 0 --- VOICE NAME 10 -- *
* *
The 3 types of format used are described below. % W% 87 0-99 PEG *
* k% 88 0-99 *
Type m * bk 89 0-99 *
* %% 90 0-99  (center=50) *
ACED + VCED 8076AE : %;': g; ggg :
DELAY + ACED + VCED 8054DL : ¥ :
+ TEM 8054S
DELAY + SYS i Parameters marks %%% are format-compatible with the DX11, but do not
function in the DS55.
<Chart 1>
FHEVCED *** 93 byte voice edit parameter ( 1 bulk edit format ) © ACED
vara. cng g=4, h=2 *HECACED *** 23 byte additional parameters { 1 bulk edit format)
para. cng g=4, h=3
* VCED adrress b7 b6 b5 b4 b3 b2 bl b0 *
* (para.cng) * NO.(para) b7 b6 b5 b4 b3 b2 bl b0  Data  note
* edit 0 0 0 0 ---- AR --- 0-31 *
* b 000 s DIR-om 031 * 9 0 0 0 0 0 0 0 0 FIX 01 0P.d
* 2000 e bR 08l * 11 0 0 0 0 0 ---FIXRG -~  0-7 0(255Hz)-7(32KHz)
* 3 0000 —RR-- 115 * 2 2 0 0 0 0 -—- FINE ------ 0-15(7:F=0-3)
* 4 0 0 0 0 --—-DIL -- 0-15 * 3 3 0 0 0 0 0 - OSW --—-- 0-7
* 5 0 LS = 0-99 * 4 4 0 0 0 0 0 0 —EGSFT-  0-3 0(off)-3(12dB)
* 6 00 0 0 0 0-RS-- 0-3 0P.4 *
* 7000 0 0--EBS- 07 * 5 5 P2
* 8 0 0 0 0 0 0 0AME 0-1 *
* 9 0 0 0 0 0 - KVS-- 0-7 *
* 10 0 -~---- 0T -------- 0-99 *
* 1 00 -—-- CRS ------ 0-63 (RATIO) * 0 10 o3
* 0 0 —-CRS --- x x 0-63 (FIX) *
* 12 0 0 0 0 0 --DET -- 0-6 (center=3) *
* *
* 13 * 15 15 0P.1 !
* . OP.2 * .
* * 19 19 0(off)
* *
* 26 * 2020 0 0 0 0 0 ----REV-—-  0-7 0(off),7(first)
* 0pP.3 *
* * 21 21 %% 0 o mme FC PITCH ----=------~ 0-99
* * 22 22 ¥A% 0 -—-------- FC AMPLI ~——--—--  0-99
* 39 *
* 0P.1 *
* * ©DELAY
* * % delay *** 2 byte additional parameters ( 1 bulk edit format)
* 52 0 0 0 0 0--ALG--- 0-7 * para. cng g=9, h=1
* 53 0 0 0 0 0--FBL--- 0-7 *
* 54 0 - LFS ------n- 0-99 * 0 6 0O 0 0 0 0 0 0 sw 0(0f{),1(on)
* 55 0 ----- LFD -------- 0-99 * 1 7 0 0 0 0 0 0 0 s/l 0(short),1(long)
* 56 0 ----- PMD -~------- 0-99 *
* 57 0 ----- AMD - -- 0-99 *
* 58 00 0 0 0 0 0S8SY 0-1 LFOSYNC *
* 59 00 0 0 0 0-LF¥F- 0-3 *
* 60 0 0 0 0 0 --PMS-- 0-7 *

MIDI DATA FORMAT Add-3


Unknown
 

Unknown
 


*** remote switch ***
swno g h »p switch
0 9 1 94 preset
1 95 user
2 96 single play
3 97 split play
4 98 dual play ¢
5 99 tone edit
6 100 amp eg
7 101 brl eg
8 102 lfo ed
9 103 func ed
10 104 delay on/off
11 105 delay short
12 106 delay long
13 107 midi ch
14 108 multi inst
15 109 multi assign
16 110 tenkey 0
17 111 tenkey 1
18 112 tenkey 2
19 113 tenkey 3
20 114 tenkey 4
21 115 tenkey 5
22 116 tenkey 6
23 117 tenkey 7
24 118 tenkey 8
25 119 tenkey 9
26 120 ro(dec)
27 121 yes(inc)
28 122 minus
29 123 auto perf select
30 124 auto perf start/stop
31 125 store
32 126 tune
i 127 power on reset
<Chart 2>
Detail of Bulk Dump Format
% VCED
f=3
data size = 93 ( $005d)
data format = 7bit binary
total bulk size = 93+8 = 101
{0,43,0n,03,00,5d,<VCED data >,sum,{7
% VMEM
{f=4
data size = 128x32 = 4096 ( $1000 )
data format = 7bit binary
total bulk size = 4096 + 8 = 4104
{0,43,0n,04,20,00,<VMEM data >,sum,{7
% ACED
{=126 LM 8976AE
data size = 23+10 = 33 ( $0021 )
data format = 7bit binary
total bulk size = 3348 = 41
£0,43,0n,7¢,00,21,LM 8976AE,<ACED data >,sum,{7
% DELAY
f=126 LM 8054DL
data size = 2+10 = 12 ( $000c )
data format = 7bit binary
total bulk size = 1248 = 20
{0,43,0n,7e,00,0c,LM 8054DL,<DELAY data >,sum,f7
% SYSTEM
f=126 LM 8054S
data size = 122+10 = 132 ( $0084 )
data format = 7bit binary
total bulk size = 13248 = 140
{0,43,0n,7E,00,21,LM 8054S ,<SYSTEM data >,sum,{7
<Chart 3>

© VMEM 128 byte

KC VMEM format >»>  ..ooviiiiiiiiiiiiiiiains
* adrress b7 b6 b5 b4 b3 b2 bl b0 dd

comment
(value)

0 ------ AR -------- 0-31

E2E K BE BR R K R B NE R BE BE CEE CEE CEE CEE CEE N B BE CBE R CBE R K SR R K R B EE B AR SR L B K B AR B B SR R B AR L B B

1 0 0-31
2 0 0-31
3 0 1-15
4 0 0-15 op4
5 0 0-99
6 0 0-1,0-7,0-7
7 0 0-99
8 0 0-63 (RATIO)
0 0 -—- CRS --—- x x  0-63 (FIX)
9 0 0 0 --RS-- —-—- DET --- 0-3,0-6
10
0P.2
20
0pP.3
30
0P.1
40 0 SY --- FBL - -- ALG --- 0-1,0-7,0-7
41 0 0-99
42 0 ---------- LFD ~—--——--—- 0-99
43 0 ~———------ PMD ------—-—-- 0-99
44 0 ------—--- AMD -----—----- 0-99
45 0 --- PMS -- -AMS-- -LF¥-- 0-7,0-3,0-3
46 0 0 -------—- TRPS ----—-- 0-48
47 0 0 0 0 --——- PBR ---- 0-12
48 0 0 O CH MO SU PO PM 0-1,0-1,0-1,0-1,0-1
49 0 - PORT --------- 0-99
50 0 --------- FC VOL --------- 0-99
51 0 - 0-99
52 0 - 0-99
53 ] - 0-99
54 [ - BC AMPLI —----—- 0-99
55 0 ---- BC P BIAS ------ 0-100
56 0 - BC E BIAS ------ 0-99
57 0 -——-- VOICE NAME 32-127
58 0 - VOICE NAME
59 0 ----- VOICE NAME
60 0 -——-- VOICE NAME
61 0 ——-- VOICE NAME
62 0 -———- VOICE NAME
63 0 ----- VOICE NAME
64 0 --——- VOICE NAME
65 0 ———- VOICE NAME
66 0 --—-- VOICE NAME
adrress b7 b6 b5 b4 b3 b2 bl b0 dd comment
67 PEG PR1
72 PEG PL3
73 0 0 EGSFT FIX - FIXRG - OP.4
74 0 -- OSK --- ---- FINE ----
75 0P.2
77 0P.3
79 OP.1
81 %% 0 0 0 0 0 ---REV-—-—- FUNCTION
82 %% 0 - FC PITCH ---------
83 ¥ o0 - FC AMPL] ---------
84-89 RESERVED
90 0 0 0 0 0 0 SW S/L DELAY
91-127 RESERVED



Unknown
 

Unknown
 


FRK GYCTEM ok
<< setup >
para. cng g=4, h=0

-bulk block- 0-4

midi bulk block

#*¥1 .... seq type wide reserved
No.(para) b7 b6 b5 b4 b3 b2 bl b0 Data note ¥z ... pattern number wide reserved
#3 .... tempo wide reserved
0 123,0 0  -------e-e- tune ~--------—----- 0-127 tune center=64
<Chart 4>
para. cng g=9, h=1 Dump request messages
% VCED 10,43,2n,03,{7
1 1 0 0 0 acmmmmemm midbch ----  0-16  16:omni ~ VHEN (0,43 20 04 {7
o 00 s widieh I * ACED + VCED £0,43,20,7¢,LM  8976AE {7
1 4 0 0 0 0 o o o ma o oa “‘?:Zp"’;e;;  DELAY + ACED + VCED £0,43,2n,7¢ L0 8054DL, 7
midi - mid: on/o
LAY + SYSTEM {0,43,2n,7¢,LM 80545 ,{7
5 5 0 0 0 0 0 0 0 excl 01 exclusive on/off * DB e
note) Ascii number HEX
<CPFM 2> L M 8 97 6 AE
para. cng g=4, h=0 * LM 8976AE 4c,4d,20,20,38,39,37,36,41,45
L M 8 05 4 DL
6 0 0 0 0 0 ---NUM of NOTE--- 0-8 INST1
4DL 4c,4d,20,20,38,30,35,34,44,4
7 1 0 0 0 0 0 0 -bank- 0-2 voice bank * LU 8054D ¢ ’ ¢
8 2 0 ------ Voice Number ------------ 0-99 i LN 80548
9 3 0 0 0 — Recy. ch e mv 0-16  16(omni) * LM 80545 4c,4d,20,20,38,30,35,34,53,20
10 4 0 -----e-ee- LIMIT/L =-------==-=- 0-127  0(C-2)-127(G8)
115 0 -oeeeeee- LIMIT/H =------=ome- 0-127 <Chart 5>
12 6 0 0 0 [ DETUNE ---- 0-14  7(center) X
13 7 0 0 - NOTE SHIFT ---------- 0-48 24 (center) Operational Parameter Change
4 8 0 --ooe- VOLUME ------------ 0-99 <K< $10,$43,81n, ... >»
5 9 0 0 0 0 0 0 OUTASGN 0-3  0(off),1(L),2(R) 29, h=1 are DS55 system group niumbers.
‘ 3(L&R) 0 veed $12 (g=4, h=2), p=0-92 : veed
6 10 0 0 0 0 0 0 --LFOS- 03 0(off),1(lIst Inst) O veed $12 (g4, h=2). p=93 - op on/ofi
2(2nd Inst),3(vib) 0O aced $13 (g=4, h=3), p=0-22 : aced
17 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 reserved(mte) * sysem set up $25 {g=9, h=1), p=1-5
R * delay $25 (g=9, h=1), p=6,7 . on/off, short/long
18 12 INST2 * sw remote $25 (g=9, h=1), p=94-127
O bulk block $24 (g=9, h=0), p=7 3
] & system PFM $10 (g=4, h=0), p=0-95 : pced
S0 INST3 O master tne  $10 (g=4, h=0), p=123
%= DS55-only parameter
42 36 INST4 O= Parameters compatible with all 4-operator FM tone generators.
O-= Parameters compatible with YS100/200, B200, TQ5
= Parameters compatible with TX81z, V2
54 48 INSTS ¥1 ! data 0 = default (0-31)
1=0-24
2 = 25-49
66 60 INST6 3= 50-74
4 = 75-99
78 72 INST7
90 84 INST8
<< auto performance (Nothing parameter change) >
102 0 0 0 0 0 %1 SEQ type 0-2 ( DS55 0-2)
103 0 0 0 0 0 0 %2 msb ptn num msb
104 [ pattern number ------- ptn num lsb ( DS55 0-255 )
105 0 0 0 0 0 0 %3 msb tempo msb ( DS55 30-180)
106 0 e tempo -
107 0 - pattern name 1 -------
108 [ pattern name 2 -------
114 [ pattern name 8 -------
115 0 0 0 0 0 0 0 ena key shift enable ch 1
116 0 0 0 0 0 0 0 ena ch 2
117 0 0 0 0 0 0 0 ena ch 3
118 0 0 0 0 0 0 0 ena ch 4
119 0 0 0 0 0 0 0 ena ch 5
120 0 0 0 0 0 0 0 ena ch 6
121 0 0 0 0 0 0 0 ena . ch 7
122 0 0 0 0 -- original key -- 0-11

. ena = key shift enable (1=on)
<< Bulk block (Parameter change only) >>
para. cng g=9, h=0

No.(para) b7 b6 b5 b4 b3 b2 bl b0 Data note

MIDI DATA FORMAT Add-5


Unknown
 

Unknown
 


YAMAHA [ Digital synthesizer ] Date 10/19 ,1988
Model DS55 MIDI Implementation Chart Version 1.0
b e o e e m—— i ———
: : Transmitted Recognized Remarks
Function : :
___________________ o e e e e e e e ————— o —————————————
Basic Default :1 - 16 1 - 16 : Memorized
Channel Changed 1 - 16 1 - 16 :
___________________ o e e e e e e e m e m———————————
Default : 3 1, 2, 3, 4 : Memorized
Mode Messages X X
Altered I S EEEEEEEEESE XS X :
o e e e e e e e e e  — —  — — — — ——— — — —————————————— e e
Note ¢ 36 - 96 0 - 127 :
Number True voice: **s*xsxsssxsxxx 12 - 107 :
e i el g e e e et o - —
:Velocity Note ON : o 9nH,v=1-127 o v=1-127 :
: Note OFF : x 9nH,v=0 X :
___________________ o e e e e m——m e m
After Key’s D 4 X :
Touch Ch’s :ox X :
——————————————————— B e e Al
Pitch Bender ) o 0 - 12 semi :7 bit resolution:
——————————————————— L R R it A il il il e i i
1 ¢ o 0 :Modulation wheel:
2 o o :Breath control
7 o 0 :Volume
Control :
Change :
64 o o :Sustain
96 o X :Data entry +1 *2:
97 o X :Data entry -1 #2:
___________________ b o o e e e A
Prog o 0 - 99 =} o 0 - 127 =2 :
Change True # IO EEEEEEETEEE XK 0 - 99 :
___________________ o e e e e e o e m e
System Exclusive o 0 :Voice parameters
___________________ T T T T . T T T
System Song Pos D X :
Song Sel X X :
Common Tune DX X :
e ittt e e o m -~
:System :Clock X X :
:Real Time :Commands: x X :
e e ————— e e m e —d ——— e —————————— bmmmm e m e ————
Aux :Local ON/OFF : x b 4 :
:All Notes OFF: x X :
Mes- :Active Sense : o o :
sages:Reset DX X :
___________________ e e o e e e et e e oa e e = e e e e e e e e A e e e o o o
Notes : MIDI reception is disabled while AUTO PERFORMANCE
and DEMONSTRATION are running.
*1 SINGLE play mode only
: +2 Play mode (SINGLE, SPLIT, DUAL) only
o o e e e e
Mode 1 OMNI ON, POLY Mode 2 OMNI ON, MONO o Yes
Mode 3 OMNI OFF, POLY Mode 4 OMNI OFF, MONO b4 No

'Y


Unknown
 

Unknown
 


Litiumbatterit
Bé&r endast bytas av servicepersonal.
Explosionsfara vid felaktig hantering.

VAROITUS! .

Lithiumparisto, Rajahdysvaara.
Pariston saa vaihtaa ainoastaan alan
ammattimies.

ADVARSEL!

Lithiumbatteri!

Eksplosionsfare. Udskiftning ma kun foretages
af en sagkyndig, — og som beskrevet i
servicemanualen.



Unknown
 

Unknown
 


YAMAHA

YAMAHA CORPORATION
P(Q.Box 1, Hamamatsu, Japan

VF96630 8812 3.0 R2fJ @ Printed in Japan


Unknown
 

Unknown
 


